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Praėjusia Savaite
PASMERKTI KOMUISTŲ 

BENDRADARBIAI
Siaučiant komunistiniam režimui, 

kai kurie Vengrijos katalikų dvasinin­
kai mėgino prisitaikinti prie komunis­
tinės tvarkos ir bendradarbiavo su 
jais, neklausydami vyskupų. Vatika­
nas š.m. sausio mėn. 21 d., išleistu 
nutarimu, pasmerkė visus tokius dva­
sininkus ir pareikalavo, kad jie atsi­
sakytų komunistų valdžios jiems su­
teiktų augštij bažnytinių vietų. Pa­
smerktieji dvasininkai be Vatikano 
specialaus sutikimo negali užimti vys­
kupijos valdytojų, kanauninkų, ka­
tedros administratorių, seminarijų 
profesorių, klebonų ar kitų vietų. Jie 
turi grįžti į savo vyskupijas, iš kurių 
jie buvo pasitraukę ir pasiduoti vys­
kupo žiniai. Jeigu jie to nepadarytų, 
jie tampa atskirti nuo Bažnyčiog ir 
tikintiesiems nevalia jų klausyti. Tuo 
pačiu nutarimu yra pasmerktas ir 
ekskomunikuotas vienuolis Ričardas 
Horvath, kuris priešinosi vyskupams 
ir šventajam Sostui. Jis bandė būti 
tarpininku tarp komunistinės valsty­
bės ir Bažnyčios, paneigdamas pa­
grindines Bažnyčios teises.

“BALTARAGIO MALŪNAS” 
SCENOJE

Kazio Borutos veikalą “Baltara- 
gio Malūnas'; scenos vaidinimui pa­
ruošė rašytoja Birutė Pūkelevičiūtė. 
Kanados vaidintojų grupė Montrealy- 
je žada “Baltaragio Malūną“ šiais me 
tais suvaidinti.

VIENINTELIS KATALIKŲ 
UNIVERSITETAS UŽ GELEŽINĖS

uždangos
Lenkijos primas kardinolas Vyšins- 

kis, laikydamas pamaldas Liublino 
Popiežiškojo Universiteto Draugijos 
nariams, pareiškė, kad religijos laisvė 
reiškia netik teisę dėstyti religiją 
valstybinėse mokyklose, bet taip pa< 
teisę katalikams turėti savas mokyk 
las. Kardinolas Vyšinskis buvo vie­
nintelio anapus geležinės uždangos 
esančio Liublino katalikų universitete 
kancleriu prieš jo suėmimą. Komunis 
tai panaikino šio universiteto teises 
ir socialinių mokslų fakultetus. Kar­
dinolui prieš tai užprotestavus, jis bu 
vo suimtas. Jis pareiškė, kad dabar 
jis vėl stengiasi gauti leidimą šiem 
fakultetams atidaryti. Prašydamas 
paramos universiteto išlaikymui, kar 
dinclas prašė paramos ir studentų na­
mų statybai, šiuo metu prie universi­
teto išlaikoma 600 studentų, bet, to 
gražu, tai nepatenkina visų reikalavi 
mų, kurie šiuo metu atsiranda. Ijkan 
kintiem« studentams reikia sudary, 
sąlygas,'kad jie galėtų tinkamai d rb 
ti studijų darbą.

27 ANGLIKONŲ KUNIGAI 
TAPO KATALIKAIS

1895 metais Anglijoje, pareiškus pc 
piežiui Leonui XIH pageidavimą, bu­
vo įkurta Konvertitams Pagelbos 
Draugija, kuri rūpinosi teikti pagelbą 
atsivertusiems į katalikybę pro.estan 
tų kunigams ir protestantų vienuo 
lems. Kas metai į katalikybę pereida 
vo po 14 dvasininkų, šiais metais per 
ėjusių į katalikybę anglikonų dvasi 
ninku skaičius yra nepaprastai didelis
— viso 27.

ANGLIJA IR VATIKANAS
Tarp Vatikano ir Anglijos diploma­

tiniai santykiai yra nuo 1916 m. Ang­
lijos pasiuntinys Vatikane turi visas 
diplomatines teises ir naudojasi di­
plomatiniu imunitetu. Tuo tarpu ang­
lai Vatikano pasiuntiniui ligi šiol dar 
nėra suteikę diplomatinių teisių ir jis 
negali naudotis diplomatiniu imunite­
tu. Vatikano atstovas Anglijoje lai­
koma tik asmeniniu Jo šventenybėg 
atstovu. Katalikai yra daug kartų da­
rę žygių šio reikalo tinkamam sutvar­
kymui, bet be sėkmės. Dabar konser­
vatorių partijos laikraštis “Daily Te­
legraph” rašo, kad britų vyriausybė 
ruošiasi šį reikalą persvarstyti ir, grei 
čiausiai, suteiks Vatikano atstovui vi­
sas diplomatines teises.

• DENIS WARNER, Austi al;joT 
žurnalistas, kurs 12 metų turėjo 
progos pažinti Komunistinės Ki­
nijos planus Azijai užvaldyti ir vė­
liau visiam pasauliui. Jis parašė 
šiuo klausimu labai gerą knygą 
“Out of the Sun“, kaina 22/6.

Kaip yra įpranta, Kreml’aus žingsniai yra neapskaičiuojami, 
staigūs ir visuomet sutinkami su apstulbimu Vakaruose.

Taip ir šį kartą. Maskvos radijas penktadienį paskelbė, kad 
aukščiausias Sovietas atleido užsienio reikalų ministerį šepilovą 
ir į jo vietą paskyrė Andrei Gromyko, šepilovas paliktas poste, 
kurį jis užėmė prieš tapdamas užs. Yeik. ministeriu — centrali- 
nio komiteto sekretorium.
Gromyko yra Molotovo moki­

nys ir buvo dar Stalino laikais nu­
matytas kaip jo pavaduotojas. Va­
karams Gromyko iškilimas nieko 
gero nežada.

Jo išrinkimą reikia sutikti 
kaip paties Molotovo grįžimą į 
polit’nes viršūnes. O tai reiškia 
šal.ojo karo suintensiyvinimą, 
pradžią naujos diplomatinės ini­
ciatyvos ViA. Rytuose ir k’etes- 
nę liniją bruzdančių satelitų at­
žvilgiu.

Londoniškų ‘Daily Mail” įsiti­
kinęs, kad kiekvienu momentu 
lauktina naujų pasikeitimų Krem­
liuje. Pagal »iikraštį Malenkovas 
š Bulganino perims min. pirminin

• J. E. VYSKUPAS BRIZGYS Uragvajuj. Pr e garbės .‘italo iš kai­
rės į dešinę: prel. Ig. Albavičius, Ministeris dr. K. Graužini?, J. E. 
Vyskupas V. Brizgys, ponia Graužinienė, misionierius Tėvą, Bruži- 
ka:, S.J. Kalba prel. V. Tulaba.

Popieriniai pažadai Izraeliui
JAV valstybės sekretorius Dut­

ies pareiškė, kad už Izraelio ati­
traukimo kainą iš Egipto teritori­
jos — Gazos ir Akabos įlankos pa 
krančių — Amerika, garantuos Iz­
raelio sienas ir laisvą laivininkystę 
Akabos*įlankoj.

Bet giliau pastudijavus Dulles’o 
pasiūlymus, neatrodo, kad Ameri­
ka būtų pasiryžusi ginklu paremti 
savo pažadus.

Izraelio amba adorius JAV-se 
Abba Eban aiškiai Dulles už­
klausė, ar amerikieč’ai naudos 
:.iavo ginkluotas pajėgas, jei 
egiptiečiai užblokuos Akabos 
įlanką ir nepraleis žydų laivų. 
Pasirodo, tok'u atveju amerikie 
č’ų garantija virsta beverčiu po­
pieriaus gabalu, nes nenumaty­
ta apsaugoti žydų teises jėga.

Amerikiečiai pasižada tokiu at­
veju visą reikalą referuoti Jungti­
nėms Tautoms. Tiek izraelitai, 
tiek egiptiečiai, tiek, pagaliau, vi­
sos tautos žmo, kad J. Tautų spren 
dimas ar įsakymas anaiptol nėra 
dalykas, kurio reiktų bijoti ir pa­
klusti.

Eban'o atsakymas Dulles'ui bu­
vo netiesioginis amerikiečių popie­

GROMYKO PAKEIČIA SEPILOVA

ko kėdę, Krušciovas bus paliktas 
partijoj generaliniu sekretorium, o 
Bulganinas taps Sovietų Sąjungos 
prezidentu vietoj susenusio Voro- 
šilovo.

“Times” aiškina, kad Šepilovo 
kritimas yra ne jo politinės linijos 
klaidingumo išdava, o jo nesuge­
bėjimas ir nepatyrimas eiti užs. 
reikalų minisierio pareigas. Šepi- 
lovui taip pat primetama Vid. Ry­
tų politinė košė ir nemokėjimas ja, 
ta koše, pakankamai pasinaudoti.

Maskvos radijas šį spėliojimą 
patvirtina, paskelbdamas, kad ben­
droji užsienio politikos linija lieka 
ta pati.

rinių garantijų atmetimas. Ne­
įprastam šeštadienio posėdyje Dul­
les privačioj viloj, Eban išdėstė 
Izraelio pažiūras ir pareiškė:

Mes kovosime iki kraštutinės- 
mūsų pajėgumo ribos už savo 
namų saugumą, už nevaržomą 
laivininkystę, už laisvę gyventi 
ir prekiauti ir už ba'mėą pašali­
nimą būti netikėtai užpultiems.“

Izraeliui neklausant J. Tautų 
pasitraukti iš ginčijamų vietovių, 
Afrikos-Azijos tautų blokas J. 
Tautose rengia i pravesti rezoliu­
ciją, reikalaujant karinių ir eko­
nominių sankcijų prieš Izraelį.

SOVIETŲ LAIVUOSE 
ATOMINĖS PATRANKOS

Vokiečių laikraštis “Der Spie­
gei” praneša, kad sovietai prie 
Murmansko pravestuose manev­
ruose pirmą kartą laivyno istorijo­
je pavartojo atomines patrankas. 
Anglų admiralitetas susirinko slap­
to posėdžio naujai padėčiai aptar­
ti. Vienas atominiais ginklais kovo 
jantis laivas gali per keletą minu­
čių sunaikinti didžiulę laivų vilks­
tinę. Anglijos laivynas jaučiasi la­
bai nesaugus.

"Kardinolo ir 
komunisto 
Lenkija"

Tokią antraštę įsidėjo garsusis 
amerikiečių žurnalas “Time”, ko­
mentuodamas. Gomulkos laimėji­
mą Lenkijos rinkimuose.

Kiekviena demokratiška partija 
pavydėtų tokio laimėjimo: Go­
mulka surinko 98,5% visų balsų, 
ir tai nėra maskviškė falsifikuota 
statistika, o pačių vakriečių žur­
nalistų ir stebe;-ojų patvirtinta.

R’nkimai buvę visai laisvi: 
kas norėjo, gp'.ėjo, įėjęs į atski­
rą kambariuk rinkiminėj būs­
tinėj, išbraukt komunistų kan- 
d datus ir įme iti į urną kortelę 
vien tik s|a dč -nokratiškų parti­
jų žmonių pav irdėmis.

Taip neatsitiko. Kodėl?

Krašte , kuris giliai religingas ir 
tautoj, kurioje 95% katalikų, kar 
dinolo Wyszynskio žodis daug 
reiškia. Gomulkai atėjus į valdžią 
pereitų metų spalio mėn., kardino­
las buvo paleistas iš kalėjimo ir 
jam leista susirišti su visais Len­
kijos vyskupais ir kunigais. Nors 
ir komunistas, Gomulka, būdamas 
realus ir įžvalgus politikas, aiškiai 
matė, kad be tautosi pritarimo jis 
rinkimų nelaimės. O laimėjusios 
demokratinės partijos negalės il­
giau išsilaikyti, kaip Vengrijos Na­
gy vyriausybė. Sovietų tankai už­
tvindytų kraštą per porą dienų.

Gomulka tad kreipėsi į kar­
dinolą, prašydamas jo paramos. 
Atrodo, kad buvo susitarta labai 
paprastu ir aiškiu principu: iš 
v'eno ; putes visiška laisvė Baž-' 
nyčiai, tikybos dėstymas valsty­
binėse mokyklose ir jaunimo or 
ganizacijų atkūrimas; iš kitos; 
pu ės, ganytojiškas la’škas tikin 
tiesiems su paraginimu balsuoti 
už Gomulkos sąrašą.

Gomulka, laimėjęs rinkimus, 
savo pažadus tęsi ir tikybos mo­
kymas jau įvestas j valstybines 
mokyklas. Spauda, yra palyginti 
laisva. Bet Gomulka bijo, kad vi­
sa tai gali išprovokuoti sovietus, ir 
su pagrindu:

Maskvos radijas prae'tą sa­
vaitę pagrąsino: “Tautinis ko­
munizmas yra grubi buržuazinio 
nacionalizmo forma.“

i

• LIURDAS IŠ LĖKTUVO. Balto ap kritimo vietoje po žeme numatoma pastatyti 600 pėdų ilgio 
ir 200 pėdų ploč o naują bažnyčią, kuri talpintų 15.000 iki 20.000 maldininkų. Bažnyčia turi būti 
baigta šimtmetinei Liurdo stakakčiai paminėti, kuri įvyks 1958 m. Bažnyčios statybos darbai jau pra­
dėti. Požeminė Liurdo bažnyčia užims 14.000 kvadratinių pėdų ploto, t k 100 kvadratinių pėdų ma­
žiau už Šv. Petro baziliką Romoje, didžiau ią bažnyčią visame pasaulyje. Ligoniams su lovomis į baž­
nyčią įgabenti numatyta padaryti specialius takus, Altorius šioje bažnyčioje bus viduryje, o pati baž­
nyčia bus pusrutulio formos!. Naujosios Liurdo bazilikos globėjas! bu$ šv. Pijus X.

Motinos kalba ir Bažnyčia
Tautinių mažumų klausimas tenka spręsti Bažnyčiai, kada iš­

kyla ginčas dėl kalbos, kuria turėtų būti mokomi vaikai tikybos 
dalykų. Šiuo metu yra labai karštai ginčyjamasi dėl prancūzų 
vyriausybės potvarkių Elfas,, kur vokiečių kalbos mokymas lei- 
dž’amas tik nuo 12 metų amžiaus. Bažnyčia šiame ginče laikosi 
nuostato, kad religijos: mokymas turi būti vaiko motinos kalboje. 
Teisė va’kus mokyti gim'ąja motinos kalba yra viena iš svar­
biausiųjų prigimtosios teisės taisyklių, kurią visos tautos privalo 
gerbti ir užlaikyti.

na svarbiausių prigimtųjų teisių, 
kurios niekas neturi pažeisti: nei 
valstybė, nei savivaldybė, nei mo­
kykla ar kita kuri institucija. Šis 
dėsnis įsidėmėtinas ypač mums, ku 
rie gyvename svetimoje šalyje ir 
kur g'mto ios kalbos mokymas 
mokyklose yra neigiamas. Pagal 
šį principą mes turime teisę turėti 
avo vargo mokyklas ir jų n’ekas 

mums negali uždrausti, nes jo?, iš­
plaukia iš prigimtos’osl teisės. Mes 
tik turėtume suprasti šių mokyklų 

TeflcsntęnTTfafyti 'Jaugiau pastangų 
jas gerai vest', kad jos ištikrųiu 
bū ų vaikų mėgiamos ir brangina­
mos.
POPIEŽIŲ PASISAKYMAI

Daugiausiai š uo klausimu yra 
pasisakęs popiežius Benediktas XV 
1915 jis pasiuntė Amerikos vys­
kupams aplinkraštį, kuriame jis rei 
kalauja, kad būtų leista ten gyve­
nančius italus aptarnauti italams 
kunigams, mokamiems tų žmonių 
ne tik kalbą, bet ir jos dialektus. 
Panašų aplinkraštį pasiuntė popie 
žius Benediktas 1916 Kanados vy 
kupams, reikalaudamas, kad būtų 
nedraudžiama mokyti prancūzų 
kalbą. Kanadoje iki šiol išJliko_ 
stipri prancūzų kalbos įtaka.

Daugiausiai ir giliausiai šiuo 
klausimu yra pasisakęs dabartinis 
popiežius Pijus XII. Jau nekalbant 
apie jo išleistą konstituciją “Exul 
Familia”, kuria yra garantuojama 
tremtiniams ne tik religijos moky­
mas, bet ir visa religinė sielovada 
gimtoje kalboje, savo 1954 metų 
kalėdinėje kalboje jis nurodė gi­
lius pagrindus tautinio charakte­
rio, kurio niekam nevalia pažeisti, 
kol jis pasilieka savo prigimtos ver 
tės apimtyje. Popiežius sako:

“Tautinis gyven’mas yra visuma 
tų kultūrinių vertybių, kurios yra 
sutinkamos tik tam tikroje grupė­
je žmon'ų. Šios vertybės yra jų 
dvasinis vienybės ryšys. Kaip spe­
cialus įnašas jos praturtina visos 
žmonijoj kultūrą. Iš savo etfmėi 
tautinis gyvenimas yra nepolitinio. 
Kaip patirtis ir istorija rodo, tauti­
nis gyven’mas gali gražiai vystytis 
tos pačos valstybės ribose šalia ki­
tų ir išsiskleisti toli už politinės įta 
kos ribų. Tautinis gyvenimas tik 
tada tapo tautų bendruomenės ar­
domuoju principu, kada buvo pra­
dėta jį naudoti kaip priemonę poli 
tiniams tikslams siekti, būtent: ka­
da centralizuota totaPsŪnė valsty­
bė tautinį momentą padėjo savo 
ek pansijotj ir savo išsiplėtimo pa­
grindam” Vadovaudamiesi šiomis 
mintimis mes turėtume stipriai lai 
kytis savo kalbos ir savo tautinės 
kultūros, gerbdami kitų tautų kal­
bą ir kultūrą. Tai ir yra mūsų 
tautos savasis kelias šios žemės ta­
kais.

Elsass yra nuolatinio ginčo tarp 
Vokietijos ir Prancūzijos priežas­
tis. Elsass yra apgyventas'daugu­
ma vokiečių, bet yra įjungtas į 
prancūzų valstybės administraciją. 
Nuo 1945 metų iki 1953 metų El­
sass visai nebuvo vo­
kiečių kalbos mokyklose. Nuo 
1953 metų įvestas vokiečių kalbo 
pamokos du kartus savai ėję pas­
kutiniuose dviejuose pradž:os mo­
kyklos skyriuose. Tėvai daugumo­
je kalba elsasiškai (savotiška vo- 
k4ečiu~strĮ'rttnvū'ziŠKU’ akcentu kal­
ba). Vaikai, baigę mokyklą, na­
muose kalba elsas'škai. Jie užmirš­
ta prancūzų kalbą, jeigu neina 
aukštesnio mokslo. Tokiu būdu iš­
kyla tikybos mokymo sunkumai. 
Mokydanfesi tikybos prancūziš­
kai, vaikai jos gerai nesuprant-, 
ne-: ateina iš namų mokėdami meT 
tis vokiškai. Pa ibaigus mokyklos 
l ’ikui nesinaudoja prancūzų kalba 
ir okiu būdu lieka be tinkamo re- 
l’ginio gyvenimo. Todėl ka*alika’ 
ir protestantai kelia klaus’mą, kad 
būtų leista EI ass vaikus mokvti ti- 
kybosi jų motinų gimtoje kalboje.
PRIGIMTOJI TEISĖ

Šis ginčas duoda progos pakal­
bėti apie teisę mokytis religijos 
gimtąja motinos kalba. Keistas da­
lykas: prancūzai, tokia demokratiš 
ka tauta, kuri gina prancūzų kal­
bos teises Kanadoje, Amerikoje, 
Italijoje, pati savo užimtoje teri­
torijoje nenori suteikti tų teisių 
vokiečiams, kurių Ji reikalauja, sve 
tur prancūzams, žiūrint į reikalą 
prancūzų tautinių interesų akimis, 
galime gerai suprasti, kodėl jie 
taip daro. Prancūzai nori kiek ga­
lima greičiau nutautinti Elsass vo­
kiečius per mokyklas. Tačiau ar 
tai teisingas kelias, yra kitas klau­
simas.

Grįžtant prie religijos mokymo 
tenka pasakyti, kad Katalikų Baž­
nyčia reikalauja vaikus mokyti ti­
kybos jų motinos gimtoje kalboje. 
Motinos kalba, tai yra ta kalba, 
kuria motina ir šeima kalba na­
muose. Ši kalba yra tinkamiaus a 
perduoti vaikui nuo pat mažų die­
dų religijos tiesias įvair'ose formo­
je. Nuoširdžiai tikinčioje šeimoje 
visas gyvenimas yra persunktas re 
liginiu atspalviu, šeima kartu mel­
džiasi, kartu gieda giesmes, kartu 
švenčia šventes savais tautiniais 
papročiais, šiuo būdu vaikas natū­
raliai įauga j religinį gyvenimą 
per še’mą. Mokykla, tad turi padė­
ti šeimai plėsti vaiko religines ži­
nias ir sustiprnti iš namų atsineštą 
Supratimą, Uždraudžiant naudoti 
motinos kalbą religijos mokyme, 
vaiko rel’gini ugdymas yra sutrug 
domas ir padaroma didelė skriau­
da. Todėl tad Bažnyčia ir moko, 
kad mokymasis gimtoje motinos 
kalboje ir jo$ naudojimas yra vie­

SVARBU VISIEMS, BET 
YPAČ TĖVAMS

Lietuvybės išlaikymas ir pertei­
kimas jaunajai kartai yra mūsų 
relig nė ir tautinė pareiga. Skati­
nami tėvų ir auklėtojų įvesti į 
“Tėviškės Aidus“ vaikų kampelį 
pagaliau mes ryžomės prie šio 
žingsnio. Pradžiai mes norime 
bandyti taip daryti, kaip daro dau­
gelis kitų laikraščių: atspausdinti 
paveikslus, kuriuos maži vaikai iš- 
spalvotų atatinkamomis spalvo­
mis ir prisiųstų savo darbus Tetai 
Rūtai, kuri talkinama kitų įvertins 
vaikų darbus ir tris geriausius pre­
mijuos piniginėmis dovanomis.

Vyresniesiems virš 12 metų bus 
skir'amas aprašymas. Už geriau­
sius tris aprašymus vaikai gaus pi­
nigines dovanas. Mes kreipiamės į 
tėvus ir motinas, prašydami supa­
žindinti vaikus su šiame numeryje 
spa—-p.-*,,, ^.iciies paveikslu 
ir paaiškint' vaikams, ką jie turi 
padary’.i. Dide nieji, virš 12-os 
metų turi aprašyti, kaip jie prale'- 
do šv. Kalėdas. Mes labai trokšta­
me, k? d tėvai, ypač pradžioje, pa­
dėtų vaikams patys. Laikui bėgant 
leistų kiek gal ina jiems patiems 
avarank>škai reikš is. Prašymą ar 

perrašymą vaikai turi atlikti kiek- 
v’enu atveju patys. Tėvų pagelba 
gali būti ištaisant klaidas ir pade­
dant reikšti mintis. Bendromis pas- 
angomis t'kimė šiuo būdu sudo­

minti mūsų jaunuosius ir juos iš 
mažens pratinti lietuviškai reikšt 
savo minti; ir priprasti prie savo 
lietuv’škos spaudos.

Kiekvienas paveikslas bu. spaus 
dinamas visą mėnesį — taigi ke- 
turius kartus. Tokiu būdu susida­
rys šiais metais 11 - ka ratų. Kiek­
vieno rato laimėtojai bus pasklebti 
laikraštyje, o geresni rašiniai bus 
taip pat spausdinami.

Piniginčms išlaidoms padengti 
būsime dėkingi už aukas. Aukų 
prašome ne vien tik iš tėvų, bet ir 
iš visų, kurie trokšta lietuvybės iš­
silaikymo šiame kontinente.

ALB MELBOURNO APYLINKĖS
VISUOTINIS SUSIRINKIMAS

1957 m. kovo mėn. 3d. (sek­
madienį) 13 vai. St. John’s pa­
rapijos salėje, East Melbourne, šau 
kiamas visuotinis ALB Melbourno 
Apylinkės narių susirinkimas šia 
dienotvarke:

(1) Susirinkimo atidarymas.
(2) S-mo pirm, rinkimas.
(3) V-bos veiklos pranešimas.
(4) Finansinė apyskaita.
(5) Kontr. K-jos pranešimas.
(6) Garbės Teismo pranešimas
(7) Diskusijos dėl pranešimų 

ir finansinės apyskaitos 
tvirtinimas.

(8) Apyl. V-bos rinkimai.
(9) Kontrolės K-jos rinkimai.

(10) Garbės Teismo rinkimai.
(11) Liet. Klubo Tarybos pra­

nešimas.
(12) Einamiji reikalai ir suma­

nymai.
(13) Susirinkimo uždarymas.

ALB Melb. Apyl. V-ba

1
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Pasiaukojimas
Kad gyvenimas iš viso išsilai­

kytų, pirmiausiai reikia pasiauko­
jimo. Kadangi daugelis Š os svar­
biausios bet kokio bendruomeni­
nio gyvenimo sąlygcs neori pritai­
kyti šeimai, tiek daug šeimų yra 
nepasisekusios ir nelaimingos..

Iš kokios pusės į šeimą bežiū­
rėtum, ji yra pasiaukojimas — 
vien tik pasiaukojimas. Kur trūks­
ta valios šitokiam pasiaukojimui, 
ten trūksta valios ir šeimos kuri-; 
mui. Ten gal ir numatoma “ves­
tis”, apsigyventi viename bute, 
naudotis tais pačiais baldais, val­
gyti prie vieno stalo, jaukiai įreng 
ti, apsirūpint įvairiais patogumais, 
bet meilės ten nėra. Meilė ten va­
dinamas tam tikras jausmų deri­
nys, kurio kartais užtenka iki san­
tuokos slenksčio, kartais iki pirmų 
metų galo, iki pirmo vaiko, kurij 
dažniausiai dar greičiau nemelodin 
gai praskamba tuščios kasdienybės 
trukšme. Meilė be pasiaukojimo 
yra kaip kūnas be sielos, kaip sau­
lė be šilumos: negyva, neįmano­
ma, didelė apgavystė.

Todėl norįs žinot, ar yra pašauk 
tas šeimą kurti, tūri pirmiausiai iš­
siaiškinti, ar sugeba aukotis. O tik 
nedidele jaunuolių dalis žino, ką 
pasiaukojimas iš viso reiškia.

Pasiaukojimas šeimoje reiškia, 
nuolatinį savęs paneigimą, nuola­
tinį galvojimą ne apie save, bet 
apie kitą. Tai prasideda jau- prieš 
susižadėjimą: taupoma, varžoma­
si, kad kitą galėtų apdovanoti; da­
roma keblios ir tolimos kelionėj; 
vietoj į kiną ėjimo, rašoma laiš­
kai; kito jausmus ir silpnybes pa­
gerbiant, atsisakoma kai kurių 
ankstyvesnių draugysčių; discipli­
nuojama savo kūną, kad jis būtų 
sveikas ir stiprus, ne sau — ki­
tam; atsisakoma tokių malonumė- 
lių, kaip alkoholis, ar rūkalai, ku­
rie nėra uždrausti, bet kurie gali 
pakenkti jaunystės jėgoms ir pa­
daryti nuostolio būsimai santuo­
kai. Stiprinamas! ir grūdinamas! 
tyrame ore, saulėje ir vandenyje. 
Atokiai laikomasi nuo nervinan­
čių, svarinančių puotų ūžesio, 
nuo kiaurai prašokamų naktų 
triukšmo.

Visa tai jau turi prasidėti nuo 
ankstyvos “pažinties”, anksti 
prieš susižadėjimą. Jei jaunas žmo 
gus neturi valios ir jėgos kito ir 

būsimos santuokos labui, atsisaky- 
kyti kad ir neuždraustų, bet pa­
vojingų dalykų, jei nemoka kokio 
nors malonumo paaukoti iš mei­
lės kitam, savo būsimą santuoką 
jis stato į didžiausią pavojų, da.r 
jos nepradėjęs.

Kartais jaunuolio valia būna 
stipri ir garbinga, bet jam trūksta 
moralinės jėgos ją tinkamoje vie­
toje panaudoti. Tuomet meilė ir 
yra aplinkybė, padedanti stiprėti, 
save kitam vertu parodyti. Iš to 
gali kilti džiaugsmingos varžybos, 
kuriose paaiškėja, kas labiau myli, 
kas kilnesnis, kas geriau moka pa­
siaukoti.

Be abejo: šitokiose “varžybo- 
e” apeliuojama į kilniausią mote­

riškumą, j tikrai riterišką vyrišku­
mą. Išdidžiai vyriškai sąmonei 
nemaloni mintis pasirodyti silpnes­
niam, nugalėtam. Jis turi surinkti 
savo geriausias, savo kilniausias ir 
vyriškiausias jėgas, kad šitose mei 
lės varžybose pasirodytų nugalėto 
ju, nugalėtoju — sugebėjime pasi­
aukoti. Gražu gyventi kitam.

Kitam gyventi! Tai motto kiek­
vienos geros santuokos, kiekvie­
noj laimingos šeimos. Jame pasi­
reiškia jos grožis, stiprybė, vertė 
ir jos laimė. Jame glūdi visos žmo­
giškos egzistencijoj saugumas. 
Kaip galėtų vyras ir žmona vienas 
kitam viskuo būti, vaikus auklėti, 
juos kūniškai ir dvasiškai formuo­
ti be to įžanginio pasiruošimo — 
išmokimo jiems, o ne sau, gyven­
ti! Kas nori kitiems vadovauti, tu­
ri sugebėti daug ko atsisakyti. Vi­
si dideli dalykai remiasi ant pasi­
aukojimo. Kuo didesni žmogaus 
siekimai, tuo didesnio pasiaukoji­
mo jie reikalauja. Kuo geresnės, 
kuo tobulesnės santuokos trokšta­
ma, tuo nuoširdžiau ir aktyviau tu­
ri būti ruošiamasi nuolatiniam pa­
siaukojimui. Jo neišmokstama be 
vargingų pastangų ir be stipriausio 
visų žmogiškųjų ir moralinių jėgų 
įtempimo. Todėl niekad neper- 
anksti pradėti lavintis. O kas anks­
ti pradeda mokytis toliau galvoti, 
negu apie save, akis, ausis ir šir­
dį kitiems paruoštą laikyti, iš mei­
lės kitam save nuolatos pamiršti 
tas įsigyja stipriausią pagr ūdą lai­
mingai šeimai.

Ką Skaitytojai rašo?

VIENIŠOS ŠIRDIES 
ATSILIEPIMAS

Neseniai perskaičiau “Tėviškėj 
Aiduose” straipsnį “Vienišos šir­
dys”, kuriame rašoma apie vien­
gungių, tokių kaip aš, padėtį. Tai­
gi aš ir noriu vienas iš pirmųjų 
paskelbti vedybinį skelbimą. Pra­
šyčiau tik pranešti, kiek kainuoja 
vienas skelbimas. Taip pat atsaky­
mus siųsti prašyčiau per “Tėviš­
kės Aidus”. “T.A.” persiųstų man. 
Už visas išlaidas aš atsilyginsiu. 
Norėčiau, kad skelbimas būtų pa­
skelbtas dviejuose numeriuose. Pa 
slaptis turi būti garantuota.

Alfonsas B.

Redakcijos pastaba.
Mums labai malonu, kad pir- 

masij išdrįso pasekti mūsų paska­
tinimą. Atsakysim per laikraštį į 
iškeltus klausimus. Vedybiniai skel 
bimai kainuoja tiek pat, kiek ir 
šiaip skelbimai: per vieną skiltį, 
vieno inčo didumo skelbimas, vie­
ną kartą kainuoja 8/. Geriausia 
yra siunčiant skelbimus pridėti ir 
p'nigus bei pašto ženklą atsaky­
mui. Mes mielai sutinkame tarpi­
ninkauti ir persiųsti per “Tėviškės 
Aidus” atsiliepimuj į padarytus 
vedybinius skelbimus. Padcp is 
yra visiškai garantuota. Besi.kel- 
biantiems laiškai bus perduoti to­
kie, kokie jie bus gauti, įdedant 
juos į naują voką ir. pasiunčiant 
duotu adresu. Po vedybiniu kelb- 
mu rašykitės sl-pyvardžiu, bet 
mums atskirai laiške parašykite 
tikrą adreslą, kad galėtume gautus 
laiškus jums persiųsti. Tarp kitko 
teko patirti, kad yra nemaža atsi­
tikimų, kad susipažinimas per laiš­
kus suvedė žmones į laimingą Šei­
mos gyvenimą. Taigi skelbkitės ir, 
gal būt, surasite, ko ieškote.

O KARDINOLAS VYŠINSKIS lako Bernelių Miš 'an 
Varšuvos katedroje.

AR PRANCŪZIJA YRA 
TIKINTI?

Prancūzija buvo laikoma kata­
likų šalim. Buvo laikoma, bet ar 
ji dabar yra? Bažnyčios vadovy­
bės darytos statistikos mėgino 
atsakyti pagal tai, kaip žmonės 
lanko bažnyčias ir eina sakramen­
tų.

Didesniuose ir dideliuose mies­
tuose (per 50.000 gyventojų) to­
kių praktikuojančių yra 15 - 30 
%. Didmiesčiuose procentas labai 
nelygus. Paryžiuje 15%, Lyone 
22%, Nancy 26%, Strasbourg^ 
39%. Mažesniuose miesteliu© e, 
kur yra maža pramonės, tokių 
praktikuojančių ik' 40%.

Moterų praktikuojančių yra. 
dvigubai daugiau nei vyrų.

Amžiaus atžvilgi! daugiausia 
praktikuoja iki 14 metų, paskui 
jau po 60 metų. Silpniausiai 35 - 
39 metų amžius.

Profesijos atžvilgiu labiausias 
nuo bažnyčios nutolę yra darbinin­
kai. Jų dalyvauja bažnyčiose tik 
2-10%.

Labiausiai sekmadieniais lanko­
mos pamaldos 10, 11, 12 vai. 
Vakarinėse mišiose dalyvauja 5%. 
Mišių lankymo pareigą sekmadie­
niais uoliausiai atlieka Nancy (86 
%) ir Lyono parapijos (83%).

Krikštijama vaikų dar 95%, iš 
jų 75% dalyvauja katekizacijo' 
apmokyme. Tas apmokymas trun­
ka trejus metus. Tiem, kurie lan­
ko viešąsias mokyklas, tai yra vie­
nintelis religinis švietimas. Tačiau 
po jo, po pirmosios komunijos, ry­
šiai su religiniu gyvenimu greitai 
trūksta. Jau po trijų metų nuo pir- 
mosioj komunijos tik 30% lai­
kosi religinės praktikos, o tarp dar 
bininkų jaunimo tik 10%.

Koks didžiulis skirtumas, paly­
ginti, su katalikų bažnyčiom Ame­
rikoje.

• KOMUNISTINES KINIJOS premieras tarp lenkų komunistų: 
premiero Cyrankiewicz (k.) ir Gomulkos, kom. part, sekretoriaus.

Laiškas is Vokietijos
DAUG KELIŲ IR TAKELIŲ, 
SIEKIANT SAVO KRAŠTUI

LAISVĖS

Vokietija. Farelio daugtautinėje 
prieglaudoje gyvenantieji lietuviai 
seneliai, nors ir didelių nedateklių 
spaudžiami, sužinoję apie Vengri­
joje vyksiančią išsilaisvinimo ko­
vą, neliko abejingi, bet vieni iš 
pirmųjų, niekeno neraginami, su 
dideliu entuziazmu rr susijaudini­
mu spalio meru 30 d. pravedė sa­
vo tarpe rinkliavą ir surinktus pini 
gus pasiuntė sužeistiems vengrų 
tautos patrijotams. Renkant aukas 
buvo labai jaudinančių momentų, 
kada senukai drebančiomis ranko- 
mij ieškojo skatikų ir tos pačios 
raukšlėtos rankos braukė nuo vei­
do ašaras, o viena 86 m. senutė, 
įteikdama auką, pasakė: “Melsius, 
tegu jiems, vargšeliams, Dievas 
padeda.” Nepaprastai didelis vie­
ningumas ir jautrumas širdžių, kad 
iš 62 senukų aukojo 60 asm. Su 
surinktomij aukomis buvo įteikta 
sykiu žemiau sekančio turinio re­
zoliucija (vertimas vokiečių kal­
boje) :

“Farelis, 1956, spalio 31 d. 
Garbingiems Vengrijos Tautoj Pa 
trijotams, kovojantiems dėl lais­
vės, per kun. A. Bungą, Meminge- 
ne. Mes lietuviai, Kremliaus ordų 
pavergtoj mūsų Tėvynės tremti­
niai seneliai, gyvendami toli nuo 
savo Tėvynės Lietuvos, laisvoje 
Vokietijoje, vokiečių išlaikomoje 
prieglaudoje ir turėdami prieš akis 
mūsų krašto žiaurią okupaciją, ku­
rią jau daugiau kaip 12 metų tos 
ordos vykdo dar istorijoje negir­
dėtą terorą; dabar, kaip Jūs, Veng 
rijos Tautos Patrijotai, sukilote į 
kovą dėl savo krašto laisvės prieš 
tas pačias Kremliaus ordas, mes 
suprantame Jus, užjaučiame, su di 
dėlių pasigėrėjimu ir pagarba ste­
bime tą Jūsų žūtbūtinę laisvėj ko­
vą ir reiškiame gilius simpatijos 
jausmus. Solidarizuodami Jūsų pa 
stangose, jungiamės su Jumis troš

kiniais ir iš savo kuklių išteklių 
nors ir su menkučiais skatikais, bet 
su didžiu nuoširdumu skubame pas 
Jus, kad nors tuo menkučiu pašal­
pos lašeliu prisidėtumėm sužeis­
tiems patrijotams. Be to, mes, se­
neliai, meldžiame Aukščiausiąjį, 
kad Jūsų pastangos ir milžiniškos 
gyvybių aukos nebūtų veltui, bet 
bū.ų apvainikuotos Laisva Nepri­
klausoma ir Demokratine Vengri­
ja. Tegu Jums tai Dievas padeda. 
Valio Vengrijos Patrijotai! Garbė 
žuvūsiems! Farelio Prieglaudos 
lietuviai seneliai. P.S. Siunčiame 
DM92.50.”

Tą senelių kilnaSirdiškumą vie­
tos vokiečių laikraštis “Der Ge- 
meinnuessige” 7.11.56 atspausdi­
no savo laikraščio pirmame pusla­
pyje ištisą rezoliuciją su labai pa­
lankiu senukams ir mūsų kenčian­
čiai tėvynei įvadu.

Kai prieš kelius metus buvo ren­
kamos aukos Vasario 16 gimnazi­
jos namams pirkti, ir tuomet senu­
kai su savo auka vieningai atsilie­
pė ir vieni iš pirmųjų, ir tuomi ne 
tik buvo pridėta nors menkutė au­
ka, bet tuomi buvo pastebėta, kad 
PLB Vokietijos Krašto Valdyba 
eina drąsiu ir teisingu keliu.

Kaip matome, prieglaudoje gy­
venančių tautiečių, senukų toks di­
delis; vieningumas, kilnaširdišku- 
mas ir reikalų supratimas turėtų 
būti gyvu pavyzdžiu visiems tiems, 
kurie dar pilni jėgų ir kupini gyve­
nimui energijos, jei tie brangūs se­
nučiai, kurie caro priespaudos lai­
kais kovojo dėl lietuviško “dru- 
ko” — lietuviškoj maldaknygės ir 
šiandieną dar jie, nors išsekusiom 
jėgom, sulinkusiais po ilgo gyveni­
mo naštoj pečiais, raukšlėtais vei­
dais ir jų gyvenimo dienos suskai­
tytos, bet dvasia stiprūs, kaip Lie­
tuvoj ąžuolai. Yra daug kelių ir ta­
kelių siekiant savo krašto laisvės, 
kuriais eidami ir neleisdami jiems 
užželti, galime pagreitinti mūsų 
Tėvynėj išvadavimą. Sekdami tuo 
gražiu pavyzdžiu, dirbkime savo

1 tautos ir Tėvynės gerovei, nepa- 
skęskime savo kasdieniniuose rei­
kaluose, neužmirškime, kas mums 
yra brangiausia, kaip neužmiršta­
me kasdieninės duonos. Vardan 
kryžiuojamos Tėvynės — darbas 
Tėvynei ir vienybė telydi!

S. M.

Kalinys 
Atstovybėje
Kokia ateitis laukia kardinolo 

Mindszenty, dabar praktiškai pa­
smerkto kalėti viename kambary­
je Amerikos atstovybėje, Buda­
pešte ?

Russell Jones, anglų United 
Press korespondentas, kuris laike 
sukilimo buvo Budapešte (dabar 
jis yra :švytas iš Vengrijos Kadar 
vyriausybės) sako, jog patikimo­
mis nuomonėmis, jei Kadaro vy­
riausybė pareikalautų • kardinolą 
Mindszenty išduoti, Amer'kos at­
stovybė nebegalėtų duoti jam il­
giau prieglaudo-, ne$ tą reikalavi­
mą komunistinė Vengrijos vyriau­
sybė tikriausiai paremtų fizine jė­
ga. Taip pat netikima, kad kard - 
nolaj galėtų laisvai gyventi ir dar­
buotis savo krašte.

Galimybė, kad Kadaro vyriau­
sybė ar patys rusai gali bandyti įsi­
veržti į Amerikos atstovybę, kad 
išgrobtų kard. Mindszenty, yra pri 
imama gana rimtai, nes daugelis 
telegramų tuo reikalu buvo pasi­
keista tarp atstovybės ir Ameri­
kos vyriausybės. Daugelis asmenų, 
turinčių reikalą su šita problema, 
priima tai kaip galimybę, o ne kaip 
atsitiktinumą.

Russell Jones sako, kad kardino 
lo gyvenimas, nors ir gan patogus, 
yra vis tik kalinio.

Jis praleidžia dieną (tai yra kas­
dieninė rutina) melsdamasis, mąs­
tydamas, truputį skaitydamas, ra­
šydamas atsiminimus ir klausyda­
mas radio.

Manoma, kad atsiminimai, ku­
riuos jis dabar rašo, galės būti pa­
skelbti tik po jo mirties.

JAV valdžios departamento nu­
sistatymas yra tų prisiminimų ne­
spausdinti iki kardinolas yra jų 
globoje.

Jei Kadaro vyriausybė neduotų 
leidimo kard. Mindszenty išvykti 
iŠ Vengrijos, nors ir leistų jam pa­
silikti atstovybėj, kardinolo balso 
ateity paraul:j nebeišgirstų.

Kamabarys, kuriame kardino­
las Mindszenty miega ir dirba yra 
privatus darbo kambarys JAV mi- 
nisterio T. Walles. Jo lova yra mi­
nėto m'nisterio odinė sofa. Rašo­
masis stalas, ant kurio kardinolas 
rašo ir valgo, yra ir altorius, kur 
jis laiko mišias.

Kardinola§ dėvi savo raudoną 
kepuraitę darbo metu, bet eidamas 
pasivaikščioti į atstovybės kiemą, 
užsideda juodą skyrbėlę.

• Nukelta į 3 puslapį

GABRIELA 
MISTRAL

šių metų sausio mėnesio viduryje mirė gar­
sioji Pietų Amerikoj poetė-lyrikė Gabriela 
Mistral, 1946 metų Nobelio Premijos laureatė, 
palikdama stambią spragą žymiųjų šių dienų 
katalikų kūrėjų tarpe.

Gabriela Mistral — tikrasis jos vardas buvo 
Lucila Goday Alcayaga — gimė 1889 metais 
mažame šiaurinės Čilės miestelyje, mokytojo 
šeimoje. Būdama penkiolikos metų pati pradė­
jo mokytojauti. Jos kūrybinį talentą pažadino 
skaudus gyvenimo smūgis — apkaltintas ne­
sąžiningumu tarnyboje, nusižudė jos mylimas 
jaunuolis. Gilaus skausmo sukrėsta, jos širdis 
pragydo nuostabaus tyrumo poezijos posmais. 
Pirmoji jos knyga “Mirties Sonetai” (1914m.) 
atnešė jai pripažintos poetės vardą, laurų vai­
niką, aukso medalį ir paaukštinimą tarnyboje. 
Laikraščiai ir žurnalai gaudyte gaudė jos kū­
rinius. Kritikų ir skaitytojų susižavėjimas buvo 
visuotinis. Poetė eilę metų dirbo švietimo dar­
bą, eidama gimnazijos direktorėj pareigas. 
1922 metais ją, jau pagarsėjusią visoje Pietų 
Amerikoje, Meksikos vyriausybė pasikvietė 
kaip patarėją į mokyklų reformos komisiją. 
Tuo laiku Amerikoje buvo išleista jos knyga 
“Nusiminimas” (1923 m.), laikoma pagrindi­
niu jos kūrybos veikalu. Po jo sekė rinkiniai: 
“švelnumas” (1924 m.) ir “Eilėraščiai (1938 
metais).

1926 metais G. Misiral buvo paskirta dirbti 
Tautų Sąjungos sekretoriate, Tautų Sąjungos 
leidinių komsijoje. Nuo 1932 metų savo kraš­
to vyriausybėj paskirta į nuolatinę diplomatinę 
tarnybą su teise pasirinkti tarnybos vietą. Čilės 
konsulo pareigas ėjo Madride, Lisabonoj, Los 
Angeles, Rio de Janeiro ir Meksikos Vera Cru- 
za mieste.

Mirė vėžio liga, sulaukusi 67 metų amžiaus.

Didelė ir geniali kūrėja užvertė paskutinį sa­
vo gyvenimo knygos lapą. Pasauliui tačiau pa­
siliko atviri jos nuostabioj poezijos knygų la­
pai, tarsi versmės, iš kurių gaivalingai trykšta 
ir teka, vaizdais, idėjomis ir lyriniu švelnumu 
jos sukaupti kūrybos lobiai.

Gabriela Mistral savo esmėje yra liūdesio, 
skausmo, mirties ir gedulo poetė, nes jos poe­
zija gimė skausmo sužeistoje širdyje. Jaunys­
tėje giliai religingai išauklėta, ji sugebėjo tą 
religinę nuotaiką perkelti į savo poezijos pos­
mus. Jos kūryba yra perpinta vaizdais ir simbo­
liais iš asketinių knygų, senų maldaknygių ir 
šventųjų gyvenimo aprašymų. Ji alsuoja mir­
ties grožiu susižavėjusio asketizmo dvasia, ku­
rią meno kritikai, aptardami jos kūrinius, va­
dino viduramžių realizmu, šalia intelektualinio 
asketizmo ji atskleidžia iki slapčiausių gelmių 
moters sielą, aistringą jos prigimtį, pirminės 
motiniškumo paskirties ir motiniškumo laimės 
nuskaidrintų jausmų tekėjimą. Ji kalba tokiais 
žodžiais, kokiais dar iki šiol nebuvo išdrįsusi 
kalbėti nei viena rašytoja-moteris. Meilės ir 
motiniško švelnumo posmuose, eilėraščiuose 

apie vaiką, jos genijus sušvinta neprilygstamos 
jėgos ir grožio vaizdais.

Ispanų rašytojų veikalų vertėjas mūsų kalbon 
Pov. Gaučys viename straipsnyje taip nusako 
Gabrielos Mistral kūrybą: “Šios poetėj skaus­
mas, nusiminimas, kančia kalbėjo vidurinių 
amžių asketų kalba, tačiau josios aistra ėjo iš 
meilės ir beprotybės, iš jos kerštingo troškimo 
gelmių. Gabriela Mistral prašoko paprastos 
moters mastą, ji, atrodė, atėjo nuo didelės gy­
venimo upės krantų su gilios minties ąsočiu.”

Gabriela Mistral kritikų visame pasaulyje 
buvo laikoma viena iš pačių gryniausių ir iš­
raiškingiausių lyrikų mūsų laikais. O žymus 
prancūzų poetas Paul Valery yra išsitaręs, kad 
jos kūryba primena “pačius prakilniausius pa­
saulio dalykus.”

J, A. Jūragis
* * *

GABRIELA MISTRAL

Mokytojos Malda
Viešpatie! Tu, kuri s mokei, atleisk, kad aš mo­

kau, kad aš nešioju mokytojos vardą, kurį 
Tu turėjai žemėje.

Suteik man mano mokyklos meilę, kad nei gro­
žio apžavai negalėtų paveržti mano visu aki­
mirkų meilės.

Mokytojau, suteik man pastovų užsidegimą ir 
praeinantį nusivylimą. Išplėšk iš manęs tą 
nešvarų atsiteisimo geidimą, kuris dar mane 
drumsčia, išrauk tą smulkmenišką maišto 
jausmą, kuris kyla manyje, kai esu įžeidžia­
ma. Manęs neskaudina nesupratimas, nė ma­
nęs liūdina, kai užmiršta tos, kurias mokau.

Leisk man būti labiau motinai nei motinos, kad 
galėčiau, kaip kad jos, mylėti ir ginti tai, kas 
nėra mano kūnas. Leisk man iš vienos mano 
mergaičių padaryti tobulą eilėraštį ir palikti 
įsmeigtą joje mano skambiausią melodiją, 
kad kai mano lūpos nebedainuos, ji skambėtų 
joje.

Parodyk Tavo Evangeliją, galima mano laikais, 
kad neatsisakyčiau nuo kiekvienos dienos ir 
valandos kovų už ją.

Apšviesk mano demokratinę mokyklą tuo švi- 
tesiu, kuriuo žibėjo Tavo basų vaikų būriai.

Sustiprink mane mano vargšės moters negalio­
je. Padaryk, kad niekinčiau kiekvieną galią, 
jeigu ji netyra, kad niekinčiau kiekvieną 
spaudimą, jeigu jis nebus Tavo karšta valia 
mano gyvenimui.

Drauge, lydėk mane! Paremk mane! Daugelį 
kartų teturėsiu tik Tave šalia savęs. Kai ma­
no mokslas bus tyresnis ir tiesa karštesnė, 
aš pasiliksiu be pasauliečių, tačiau Tu tada 
prispaus! mane prie savo širdies, kuri per­
nelyg dažnai buvo vieniša ir apleista. Tik 
Tavo žvilgsnyje as teieškosiu pagyrimo sal­
dybės.

Kiekvieną rytą, įeinant į mano mokyklą, leisk 
man pakelti akis nuo mano sužeistos krūti­
nės. Neleisk man atsinešti prie mano darbo 
stalo smulkių reikaliukų, mano menkų kas­
dieninių skausmų.

Prilaikyk ranką bausdamas ir sušvelnink glosty­
damas. Bark liūdėdamas, kad raginau mylė­
dama.

Manų dvasią paversk mūro mokykla. Jos var­
gingą priemenę, jos nuogą salę gaubia mano 
entuziazmo liepsna. Mano širdis jai tebūnie 
stipresnė kolona ir mano geroji valia tyresnis 
auksas už turtingų mokyklų kolonas ir auksą.

Ir, galiausiai, nuo Velazųuezo drobėj man pri­
mink, kad mokyti ir karštai mylėti žemėje, 
tai kaip kad paskutinę dieną ateiti su Lon­
gino ieties dūriu į liepsnojantį meilės šoną.

Išvertė P. Gaučys

Žmogaus gyveni­
mas yra nuolatinis 
rinkimas .skausmo 
tašų j kančios ir iš­
ganymo taurę.

❖ ❖ *

Skausmas nuvalo 
sielą, kaip ugnis 
Parūdijusią geležį. 
Išmokime skaus­
mą padaryti savo 
gyvenimo malda.

* >j( sį
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“KALINYS” ATSOVYBĖJE

• Atkelta iš 2 pu L

Pastatas, kuris sudaro vieną at­
stovybės kiemo sieną, nėra JAV 
nuosavybė ir Russell Jones paste­
bi, kad JAV ministeris Vengrijai 
nesiima, at akomybės, jei kardino­
las Mindszenty taptų nelauktos kul 
tkos auka ar kiltų kokios demon­
stracijos.

Darbo pertraukom!; kardinolas 
dažniausai klauso radio. Nors pa­
prastai jis klausosi Budapešto sto­
ties, bet dažnai nusuka į Vokietiją, 
nes vokiečių kalba yra vienintelė, 
kurią kardinolas supranta šalia 
gimtosios vengrų kalbos.

Mažai miegodamas, jis klausosi 
radio iki po vidurnakčio.

Russell Jones rašo, kad kard. 
dienos yra visos panašios. Jis ke­
liasi 7 vai. ryto, meldžiasi ir ap­
mąsto kelias valandas prieš pusry­
čius. Po jų jis rašo atsiminimus iš 
savo 8 metų kentėjimų, praleistų 
komunistų kalėjime ir namų areš­
te. Nors kard. Mindszenty nėr: 
dar nusprendęs, kada jis tuos atsi- 
nrnimus spausdins, nors jam yra 
žinoma, kad jie negali pasirody­
ti viešojoj spaudoj iki jis yra JAV 
atstovybė; žinioj, kardinolas tęs:a 
savo darbą, tikėdamasis, kad vie 
ną dieną jis vėl bus laisvas žmo­
gus.

Kardinolas Mindszenty atsisakė 
galimybės palikti savo slėptuvę 
Budapešte ir pereiti Austrijos sie­
ną. Kardinolas pareiškė Romos 
“Catholic Herald” koresponden­
tui, kad jis tikrai atsisakė palikti 
Vengriją flči tauta neišsikovos sau 
laisvę.

Bet jei kada Vengrija būtų la's- 
va, jis prašytų vėl šv. Tėvą atleis­
ti jį nuo Vengrijos Bažnyčioj gal­
vos pareigų.

Po visų kentėjimų ir kankini­
mų, kuriuos jis pergyveno, j's ne­
begalėtų atitinkamai nešti tų sun­
kių pareigų ir spręsti tuos sunkiu 
uždavinius, kurie laukia jo.

Kard. Mindszenty buvo padavęs 
panašų pareiškimą Popiežiui laike 
kelių laisvų dienų po sukilimo spa­
lio mėn., bet šv. Tėvas negalėjo 
priimti kardinolo atsisakymo.

Patikimi šaltiniai praneša, kad 
laike tų kelių laisvės dienų kard. 
Mindszenty atle:do iš pareigų ke­
letą diecezijos kunigų-vikarų, ku­
rie buvo paskirti pre-revolucinės 
komunistinės vyriausybės. Tie ku­
nigai gyvena dabar Čekoslovaki­
joje.

Taip pat yra žinių, kad keletas 
profesorių, kuriuos kardinolas nu­
sodino nuo katedrų Budapešto Te­
ologijoj Seminarijoj, yra sugrą­
žinti į jų vietas.

nio, kultūrinio ir politinio gyveni­
mo atžvilgiu, šitas veikalas nėra 
sausas istorijos faktų dėstymas, bet 
gyvenimiŠkas-vaizdingas. šimtai 
citatų, būdingi politikų ir karo va­
dų pasisakymai, kunigaikščių cha­
rakteristikos ir dokumentinės me­
džiagos atžvilgiu, šitas veikalas 
tampa ne tik puikiu ankstyvesnių­
jų istorijos veikalų papildymu, bet 
ir dokumentinės medžiagos šalti­
niu Lietuvos istorijos pažinimui.

Veikalą perskaičius, naujoje 
šviesoje iškyla politinių ir karinių 
sutarčių reikalas, nuoširduj lietu­
vių diduomenės patriotizmas, len­
kų ir kitų kaimynų užmačios bei 
suktybės, šimtai jaudinančių ir 
charakteringų momentų veda skai 
tytoją nuo vieno puslapio prie ki­
to, jog pradėjus skaityti, nesinori 
nutrukti ir seki vieną įvykį po ki­
to ligi galutinės krašto tragedijos 
— laisvės netekimo, čia galingais 
pavidalais iškyla ne tik kunigaikš­
čiai, bet ir žymūj vadai, energingi 

I didikai bei pati lietuvių tauta. Kaip

Nauja Lietuvos Istorija
Praėjusių metų pabaigoje pasi- filmoje slenka jaudinančios scenos 

rodė Dr. V. Daugirdaitės-Sruogie- — nuostabi Lietuvos praeitis su tai 
nės Lietuvos Istorija. Tai didelis lentingais vadais, politikais ir vals-l 
veikalas 947 p. teksto. Šalia. Dr. tybininkais, ginančiais savo kraštą 
A. Šapokos istorijos kito tokio pla' paskutinėmis jėgomis. Čia iškyla 
taus veikalo, berods, neturime. 
Autorė nekartojo išėjusias istori­
jas, bet jas papildė, sukaupdama 
labai vertingos medžiagos, šiuo at 
žvilgiu veikalas yra tarytum Lie­
tuvos istorijoj sekantis tomas. Au­
torė, cituodama visą eilę šaltinių, 
duoda charakteringų citatų, iškelia 
lietuvių kalvon naujus dokumen­
tus, naujus mūsų istorijoj vaizdus. 
Antai 16 a. Lietuvos dvaro inven­
toriaus surašymo dokumentas su­
kuria vaizduotėje ne tik to meto 
dvaro gyvą vaizdą, bet ir įveda 
skaitytoją į bendrą krašto gyveni­
mą. Tas pat galima pasakyti kari-

nuostabūs laimėjimai, gigantiški 
planai, siunčiami karalių vainikai 
ir prie viso to, kaip raudonas siū­
las riša visą mūsų tautos istoriją 
— ką lietuviai laimėjo poliiinėmij 
ar karinėmis pastangomis, tą len­
kai įvairiomis kombinacijomis su­
griovė.

Veikale gyvai dokumentuotos 
politinės sutartys ir garsioji Liub­
lino unija atsistoja naujoje švieso­
je — ne taip, kaip ją mėgsta, skelb 
ti lenkų šaltiniai, vaizduodami Lie 
tuvos. valstybę nereikšminga Len­
kijoj provincija, kai ji ištiktųjų bu 
vo Lenkijos galybės ramstis ir prie 

• VENGRIJOS PABĖGĖLIAI iš Austrijos atvykta į Amer ką. Čia 
jie yra nuoširdžiai sutinkami ir gauna rūpestingą globą.

danga nuo mirtinų pavojų.
Kiek vienašališai nušviesta pro­

testantizmo ir katalikybės kova 
Lietuvoje ir kai kurių popiežių lai­
kymasis mūsų atžvilgiu. Pastebi­
mos skubotumo žymės. Tačiau ap­
lamai tenka tiktai nuoširdžiai pa­
linkėti, kad šitas veikalas rastų vie 
tos kiekvieno lietuvio kambaryje, 
kad ją turėtų progoj perskaityti 
ne tik senimas, bet ir jaunimas. 
Nemanau, kad tremtyje augantis 
jaunuolis, perskaitęs šitą gyvų is­
torinių dokumentų knygą, nesusi­
žavėtų ir nerastų garbės save lai­
kyti tos tautos vardo vertu pali- 
kuoniu-lietuviu. Istorija nėra, 
romantika ar pasaka, bet ištisų 
? mtmečių mūsų tautos buities tik­
rovė, persunkta tėvų ir protėvių 
krauju bei kilniausiom^ pastango­
mis, kurias pažinti yra kiekvieno 
lietuvio tikslas, o jas įvykdyti — 
pareiga.

Dabar, kada šitą brangią dova­
ną turime lietuvių kalboje, linkėti­
na vieno ir labai reikalingo daly-

ko, — kad šita knyga būtų išvers- 
j ta bent į anglų kalbą ir jos egzemp 
' lioriai paplistų anglų-.aksų kraštų 
universitetų ir miesto bibliotekose. 
Turime didingą praeitį, bet jos ne­
rodome. Pasaulio bibliotekose daž 
niausią mus atstovauja lenkai, ru­
sai ir vokiečiai. Gerai, jeigu tie 
šaltiniai apie mus tyli. Tačau, tur­
būt, ne vienam teko skaityti mūsų 
kaimynų istorinius veikalus. Kar­
tais net skaudu ir nesinori tikėti, 
kad 20-me amžiuje gali būti žmo­
nių, kurie mokslo vardu taip skan­
dalingai drįsta klastoti istorinę tie­
są. O tačiau taip yra! Ir tokių vei­
kalų yra ne vienas, bet ištisi tomai 
ir užtinkami žymesniųjų universi­
tetų, bei miesto bibliotekų lenty­
nose. Dėl vietos stokos negalime 
nurodyti po ranka turimų pavyz­
džių, bet ir be jų kiekvienam aiš­
ku, kaip sąmoningai klaidinama 
pasaulio opinija mūsų nenaudai. 
Latviai ir estai šioje srityje mus 
yra žymiai pralenkę. Jie ir tremty­
je būdami, laikas nuo laiko suran­
da lėšų išleisti istorinių veikalų sve 
timoniis kalbomis ir juos parūpinti 
univer itetų bei miestų bibliote­
kom . Čia nekalbu apie Vašingto­
no, I ondono ar Vatikano bibliote­
kas, kurios yra prieinamos nedau­
geliui. Kalbu apie laisvojo pasau­
lio kraštus, kur tūkstančiai žmonių 
maitinami i torine mū ų kaimynų 
klasta ir nėra nieko girdėję apie 
istorinę tiesą iš lietuviškų šaltinų. 
Jeigu ; nuo metu Kristupas Rad- 
vila-N šiai ėlis savo lėšomis paga­
mino Am terdame kartografinį že-
mėlapį su tikslu įtikinti Europą, 
kad Lietuva nėra laukinių barbarų 
kraštas, tai šiandien pasaulis dar
labiau reikaTmgasAtokio įrodymo. 
Reik'a tam reiklui surasti lėšų vei­
kalą išversti į anglų kalbą ir išpla­
tinti universitetų bei miestų biblio­
tekose. Tai bus žygis laisvės kovo­
je, kuris laimės ne vieno svetimša­
lio širdį mūsų reikalui ir pasuks ne 
vieno nežinomo bešališko istorijos 
tyrinėtojo žvilgsnį tikrosios tiesos 
linkme — mūsų naudai ir pagel­
bės nutrinti mūsų kaimynų tenden­
cingus istorinės tiesos, kartais be­
gėdiškus, klastojimus. Gerai, kad 
pažįstame savo tautos istoriją, bet 
blogai, kad svetimieji apie ją neži-< 
no ir blogiaur'a, kad žino netiesą.

Dr. V. Daugirdaitė-Sruogienė, 
Lietuvoj Istorija, Lietuva Amžių 
Sūkuryje. Išleido Tėvynės Mylė­
tojų Draugija, Chicago, 1956 m. 
Sandaros spauda, 840 'West 33rd 
street, Chicago 8, Ill. Kaina nepa­
žymėta, bet laikraščiuose skelbia­
ma 12 amerikoniškų dolerių. 947 
pusi. Kietais viršeliais su istoriniais 
žemėlapiais ir gausiomis istorinė­
mis iliustracijomis. ;

Bronius Zumeri

Seimininkėm
ŠALTBARŠČIAI

Imkite rūgštų pieną, gerai su­
plakite, pridėkite vieną trečdalį 
saldaus pieno. Supiarrtykite virtą 
raudoną burokėlį, agurką, žalių 
svogūnų laiškų, 2 kietai virius 
kiauŠmius ir truputį krapų. Viską 
sudėkite į dubenį su šplaktu pie­
nu, pridėkite druskos ir vi ką ge­
rai išmaišykite. Je:gu nepakanka 
rūgšties nuo rūgštaus pieno, dadė- 
kite citrinoj sunkos ir jeigu nepa­
kankamai riebus rūgš u pienas, 
dadėkite grietinės. P duokite su 
virtomis šiltomis bulvėmis, užbars­
tytom krapais.

KAIP VLIKas PALAIKO RYŠ| SU 
KRAŠTU ARBA KAS YRA VLIKo 

RADIJO TARNYBA

šitokia antrašte brošiūrėlė nese­
niai išleista New Yorke, čia VLI Ko 
prezidiumas ir Tautoj Fondo Val­
dyba kreipiasi į lietuviu-, prašy­
dami padėti išlaikyti VLIKo radi­
jo tarnybą, kuri duoda žinias į Lie­
tuvą per Madrido, Vatikano ir Ro­
mos radiją. iš tų trijų stočių Lietu­
vą gali pasiekti necenzūruojamos 
VLIKo parūpinamos žinios. VLIKo 
radijo tarnyboje veikia šie skyriai:

(1) Monitoringo — nuo 5 vai. 
ryto iki 1 1 vai. nakties kasdien 
klausoma Vilniaus radijo praneši­
mų ir žodis į žodį užrašoma. Ypa­
tingais atvejais klausoma per visą 
naktį. Pranešimai užrekorduojami, 
O paskiau perrašomi mašinėle. 
Kasdien susidaro apie 24 pusla­
pius. Pagaminus 12 nuorašų išsiun 
čiama reikalingoms įstaigoms.

(2) Per Madrido, Vatikano, Ro 
mos radiją kasdien duodamos ži­
nios apie lietuvių gyvenimą lais­
vajame pasaulyje, apie organiza­
cijas, bendrą veiklą, perduodamo 
žrnios iš laivsojo pasaulio (politi­
ka, ūkis, religija, kultūra), pain­
formuojama apie tarptautinius įvv 
kius, atremiama bolševikų sklei­
džiami melai.

(3) Radijo Tarnybos centras 
tvarko visus reikalus, susijusius su 
monitoringu ir su radijo valandėlė 
mis. Jis aprūpma radijo valandė­
lėj medžiaga. Kasdien reikia pa­
rūpinti medžiagos 5O min. trans­
liacijoms, kiekvienai iš tų trijų 
stočių vis kitokią medžiagą. J cent­
rą ateina žinios iš monitoringo, 
laikraščiai iš Lietuvos, žinios iš 
įvairių asmenų apklausinėjimo 
Viskas panaudojama. Vlikas reiš­
kia dėkingumą Ispanijai, Šv. Soc- 
tui-Vatikanui ir Italijai, kad leidžia 
savo radiją panaudoti transliaci­
joms į Lietuvą.

, . . Jaunas žmogųdurnai dūki- 
nėdams,

nei sid'bras gyvs, stikle mudriai 
šok’nėja.

Ei pa kui, kad jau akėčias reik 
sekinėti

ar kad margin su kukiu nenor

rėplinėti.
Štai, tuo bėdos iš visų pašalių 

susibėga
ir nuo lopšio mus iki grabo 

persekinėja . . .

Iš K. Donelaičio “Metų”

Jauniesiems Skaitytojams
KAD TAIP AŠ PILVO 

NETURĖČIAU . . .

Vieną kartą gyveno toks tingi­
nys. 1 ingėjo arti, tingėjo žolę piau 
ti ir bet kokį darbą dirbti. Būdavo 
skundžiasi , dejuodamas: “O, kad 
taip aš pilvo neturėčiau, kaip bū­
tų gerai! Nereikėtų pas ūkininkus 
dirbti, -nei šiaip vargo vargti.”

Vieną dieną susitiko jis tokį se­
nelį ir ėmė jam skųstis. Senukas 
tarė:

— Jei nenori pilvo, tai aš ga­
liu jį atimti nuo tavęs ?!

— Labai gerai!, — apsidžiau­
gė tinginys.

Senukas išėmė jam pilvą, nune­
šė į pagirį, užkabino ant ąžuolo 
šakoj ir nuėjo sau.

Tinginys parėjo į savo trobelę ir 
atsigulė patenkintas, kad neberei­
kės daugiau dirbti, nei valgyti. Gu­
lėjo vieną dieną, gulėjo antrą . . . 
Jau ir nusibodo begulint . . . Jau 
ir kaulus pradėjo skaudėti. Norėtų 
jau pradėti kokį darbą, bet jėgų 
nėra.

Išėjęs i kiemą, pamatė ant obels 
tokį gražų prinokusį obuolį. Kaip 
gardu būtų jį suvalgyti, bet kur 
dėsi, kad pilvo nėra? . . .

Ir išėjo mūsų tinginys senelio 
ieškoti.

— Na, kaip?, — paklausė se­
nukas. — Geriau be pilvo ?

— Kur čia bus geriau ... Aš 
norėčiau vėl dirbti, pilvą turėti ir 
valgyti . . .

Senukas nusišypsojo ir sugrąži­
no jam pilvą.

RYTO DŽIAUGSMAS

Anki'ti rytą atsikėlus 
Vienuos marškinėliuos, 
Bėgu greitai pažiūrėti, 
Kokios žydi gėlės.

Žyd: rožės ir aguonos,
Žydi gladijolės.
Žydi baltos ali.‘*ytės — 
Tai mano svajonės!

Balzaminiai, kaip karaliai.
Platūs, išsipūtę,
Gražia rasa pasipuošę, 
Tviska prieš saulutę!

Man taip l-'nk^ma anksti rytą 
Bėgiot tarp gėlyčių!
Atsitūpus pabučiuoju. 
Ar papurtau tyčia.

O paskui nuskint taip noris 
Norrf po vieną žiedą! . . .
Vos tik paliečiu rankytėm, 
Rasos bėga, rieda . . .

Pirmą žiedą rk nu tėčiui, 
Antrą, gi, mamytei.
Gėlytes labai juk myli
Ir mano lėlytė ! . . .

Palmė
* * *

TAI KOKS KVAILAS TINGINYS

— Tinginy, tinginy, še kiauši­
nį

— Ar nuluptas?
— Ne.
— Tai mesk per tvorą.

Žmonės sako:
Verkia duona, tinginio valgo­

ma.

Eina daktaras per kiemą 
Su vaisiai:' ir grafinu. 
Padalins po lašą vieną, 
Kiek padės — tai nesvarbu.

Niurkė seka su puodeliais 
“Cup of tea” ji padary :. 
Gydys arbata žmogelį, 
Skaudžiai geliant vidurius!.

PRADŽIOS PABAIGA
Akivarą

DAKTARAI

To nereikia reklamuoti, 
žmonės žino jau senai, 
Kad ant šimto myl'ų ploto 
čia yra du daktarai.

Ir dažniausiai taip dar būna, 
Kad jų vienas slogą gaus, 
Jo kolega, kur pakrūmėj, 
Tuo laiku atostogaus.

Tad visai ir ne naujiena, 
Kad ligonių čia mažai:
— Kolei sveikas — tavo dienos, 
Jei susirgsi — tai kapai . . .

Nusprendė valdžia padori 
Per komisijas šaunias 
Pasirinkt sau savanorių 
Iš pabėgėlių minios.

Plukdė čia iš Europos, 
Daktarus ir dantistus, 
Išsprendė problemą opią 
Pagal reikalą krašte.

Kas chirurgu prisistatė, 
Davė kirvį į rankas.
Mat, gudri valdžia pamatė:
— Toks mokės kapot šakas!

Mū ų daktarą eilinį
Skyrė į kitas vietas:
— Valyt kariškas milines, 
Arba šluot mieste gatves.

Kad atliktų gerą stažą, 
Surikiavę dantistes, 
Pasiuntė į bušą gražų 
Melžti riebias karvutes.

Matot, valdžia žino vieną:
— Dantys patys išbyrės,
O kaip reik ištraukti pieną, 
Kas geriau besugebės ? . . .

$ ❖ *

Senas daktaras savo auksinių 
vestuvių proga suruošė puotą, į 
kurią pakvietė ir vieną iš savo pa­
cientų. Pakvietime daktaras pažy­
mėjo, kad tarp kitko bus šokiai, 
kortos ir kiti paįvairinimai baliaus 
metu.

Daktaras nustebo, kad minimas 
pacientas neapsilankė baliuje. Po 
kiek laiko, sutikęs jį gatvėje, dak- 

Ita ras užklausė, ar jis gavo jo laiš­
ką.

— Gavau ir esu labai dėkingas.
— nudžiugo pacientas, — aš jį 
tuoj nunešiau pas vaistininką, ku­

kris pagamino vaistus. Ir, pasaky- 
[ siu, kad man tuoj pat pasidarė 

žymiai geriau . . .

* $ *

— Ar jūs esate tikras, pone dak 
tarė, kad aš pasveiksiu? — klau­
sė nusigandusi moterėlė. — Aš ži­
nau vieną atsitikimą, kur dakta­
ras gydė ligonį nuo plaučių užde­
gimo, o ligonis mirė nuo apendi- 

. eito . . .
— Nesijaudink! — nuramino 

daktaras, — pas mane taip nepa­
sitaiko! Jeigu aš gydau ligonį nuo 
plaučių uždegimo, tai jis ir miršta 
nuo plaučių uždegimo . . .

* * *

— Daktare, jūs mano paskuti­
nė viltis! — pasveikino daktarą 
tarpduryje nubalęs žmogelis.

— Kas gi per bėda? — teira­
vosi daktaras.

— Gi mano mirusių giminių 
dūšios naktimis susirenka aplink 
namą ir, susėdę ant tvoros stulpų, 
jpardo į langus. Kas daryti, kad jų 
atsikratyčiau?

Daktaras užsidėjo skrybėlę ant 
galvos ir, uždarydamas duris, tarė:

— Nuaštrink tvoros stulpus. ..

• VASARIO LENKTYNĖS

(Pabaiga 28.2.57)

Mok’niams iki 12 metų: lš<palvo­
kite šį piešinį kreida ar pieštukais. 
Apačioje parašykite svarbiausius 
vardus asmenų, kuriuos matote pa 
veiksle.

Mokiniams virš 12 metų: Išspal- 
vokite . šį piešinį pieštukais

ir aprašykite, kaip jūs pralei­
dote 1956 m. Kalėdų šventes. 
Dovanos: 1 vieta 10/; 2 - 7/6
3-5/.
Vardas ir pavardė............................

Adresas.............................................
................................ Amžius............ 
Iškirpti ir siųsti šiuo adresu: “Teta 
Rūta”, 21 Balmoral avė., East 
Brunswick, Vic.
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IS MUSU PARAPIJŲ
Melbourne

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju Melbourne 

Lietuvių Dainos Mylėtojų chorui 
ir vadovams puikų pagiedoji- 
mą bažnyčioje vasario 17-tą., mi­
nint Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę. igj'f

Kun. J. Kungys
• Pakrikštytas Jonas-Vytautaj, 
Prano ir Magdalenos Žilinskaitės 
Aukštikalnių sūnus, 16.2.1957, šv. 
Jono b-je, East Melbourne.
• Kun. Kungiui, kuris vakario 
mėn. pavaduoja kun. Vaserį, ge­
riausia skambinti rytais apie 9 vai. 
Telef. FY2104. Neskubotais reika­
lais pasikalbėti galima sekmadie­
niais po pamaldų.

Kdelutde
• Pamaldos lietuviams Adelaidė­
je š.m. vasario mėn. 24 d. bus 
6 vai. vak.
• Pakrikštyti: (1) Mindaugus 
Viktoras; Petkūnas, Romualdo ir 
Reginos Milijos Damaševičiūtė. 
Petkūnų sūnus (1957.2.9, šv. Pa­
triko bažnyčioje, Adelaide). (2) 
Virginija Viktorija Bardauskaite, 
Jono ir Stanislavos Mykolaitytės 
Bardaujkų duktė (1957.2.10, šv. 
Teresėlės bažnyčioje, Col. Light 
Gardens).
• Adelaidės Liet. Parapijos poil­
sio namų adresas: Lithuanian Ca­
ritas, Maturin avė. Christies Beach 
S.A.

Greitai ir sąžiningai pristatoma 
statybai plytos iš Onkaparinga 
Brick Works, Lobethal, Adelaidei 
ir jos apylinkėms. Kre:ptis j firmoj 
atstovą

B. D I Č I Ū N Ą,
6 Tenterden st., Woodwille

0_0_0 O P 0 0 Q

Bendras namų remontas. ® Kuole­
lių pakeitimas. • Nusvirusių grindų 
išlyginimą/, ir kt. — Nemokamas 
remonto kainos apskaičiavimas.

W. K. WATSON,
28 Elphin st., Hawthorn

Telef.: Haw. 4701.

COSMOS 
TRADING Co.

(Savininkas A. VAITIEKŪNAS) 
Siunčiame iš Londono sandėlių 

SIUNTINIUS LIETUVON, 
Pabaltijin, S biran ir t.t. Atstovauja 
me seną ir prityrusią persiuntime 
bendrovę HASKOBA LTD., Londone

TEKSTILE • VAISTAI 
ĮVAIRENYBES

Mūsų pakieteliai pilnai apdrausti, ap- 
muituoti. Adresatas gauna per 6-8 

savaites nieko neprimokėdamas.
Siunčiame kainaraščius ir patariame 

prekių ir vaistų pasirinkime.
Gavome leidimą siųsti Lietuvon 
Jūsų pačių supakuotum siuntinius. 
Siuntinius prašau prisių;.ti arba pri- 
gtatyti mūsų adresu. Įpakavimą at­
liekame patys.
Jūsų supirktų prekių siuntinio svo­
ris padinintas iki 22 Ibs. Anksčiau 
riba buvo 11 Ibs. Persiuntimo iš­
laidos tos pačios.
Dėžė sveria 1 svarą.
Apmuituojami vietoje ir pilnai ap­
draudžiami, įskaitant ir karo rizi­
ką. Prie siuntinio pridėti prekių 

kainų kvitus.
Laukiame Jūsų su siuntiniais bet 
kuriuo laiku (vakarais ir savaitga­
liais) : 2 SCHOFIELD ST., ES- 
SENDON, VIC. (važiuoti iš Eli­
zabeth st., Essendon tramvajum, 

iki 44 sus'ojimo Glass', st.).
Telefonu porą mėnesių prašome 

neskambinti.
• Mūsų bendrove ieško agento 
Sydnėjuj. Kreiptis: Cosmos Trad­
ing Co., 2 Schofield st., Essendon, 
Vic.

Printed by Williamstown Chronicle, 
8 Parker st., V.c. — Published by 
Rev. Father J. Kungys, as President 
of Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 456 Dryburgh st., Nth. Mel­
bourne, Vic. Phone FY2104.

CANBERRA

Kap. S. Gaidelio, S.J. informacija
Sekančios pamaldos Canberros 

ir apylinkės lietuviams bus laiko­
mos vasario 24 d., ryšium su Ne­
priklausomybės švente, Braddon, 
Ipima street, šv. Ptrick’o bažnyčio 
je. Pamaldų pradžia 11 vai. Prieš 
Mišias, pradedant 10 vai. ryto, 
australų pamaldų metu, bus klau­
soma išpažinčių.

Išpažinčių bus klausoma minė­
toje bažnyčioje ir šeštadienį, vasa­
rio 23 d., pradedant nuo 6-7 v, va­
karo.

Visi Canberros ir apylinkės lie­
tuviai maloniai kviečiami pasi­
naudoti šia proga, einant Sakra­
mentų. Kiekvienas einąs Sakra­
mentų vasario 23 d. ar 24 d. bus 
kartu išpildęs velykinės išpažinties 
ir Komunijos pareigą. Pagal šv. 
Tėvo dabartinį patvarkymą, trem­
tiniai Velykinės gali eiti per visus 
metus — nuo sausio 1 dienos iki 
gruodžio 31 dienos. Ypač patarti­
na eiti gausiai šv. Sakramentų mi­
nėjimų progomis, bei artėjant šv. 
Velykoms.

ELTOS ZIRIOS
* “Dirvoje” įdėtame ilgesniame 

straipsnyje “Ar neatėjo laikas pasuk­
ti bendruoju keliu?” (“Pastabose iš 
Europos“) paskelbtoji žinia, kad Vil­
ko Vykdomosios Tarybos pirmininkė 
A. Devenienė “patylomis išvažiavo 
iš Europos”, ir ryšium su tuo pada­
rytosios išvados nesutinka su tiesa.

Tebesu Vokietijoje, niekur nebu­
vau išvykusi ir einu savo pareigas, 
kol galėsiu jas perduoti naujai suda­
rytai Vykdomajai Tarybai.

A. Devenienė 
VT Pirmininkė

NAUJOS KNYGOS
Jaunystės Maršas, Alfo Sušins- 

ko kita labai vertinga, jaunimui, 
taipgi ir visiems kitiems naudinga 
knyga, specialiai išeiviams pritai­
kinta, 18/3.

Literatūra, Lietuvių literatūros, 
meno ir mokslo metraštis, 1950 
m. 1 knyga ir 1954 m. H knyga, 
įdomių ir rimtų straipsnių, po virš 
300 pusi, knygos. Kaina 18/3 ir 
27/3.

Raidžių Pasėliai, Jurgio Gliau- 
dos nepaprastai įdomus knygnešių 
istorinis romanas. Tai knyga, ku­
rią pradėjęs skaityti, nepadėsi kol 
nepabaigsi. 27/3.

Anna Karenina, L. N. Tolsto­
jaus 2 tomų po 2 dalis vienas žy­
miausių klasinių veikalų, turįs ne­
paprastai aukštą literatūrinę ver­
tę. 1 t, 36/3; II t, 34/.

Kaimiečiai, W. S. Reymonto 4 
tomų žymus veikalas, kur jis ne­
paprastai meistriškai ir žinoviškai 
aprašo kaimiečių gyvenimą. 1 ir II 
t. po 27/3; III ir IV po 31/9.

Pasisekimo Paslaptis, Dom. J. 
B. Chautard’o apaštalavimo svar­
bos ir reikalingumo klausimais, 
jaunimui pritaikintas veikalas. Atei 
tininkams ir visiems sielos tobuli­
nimu besirūpinantiems įsigytinas. 
16/.

Jaunai Inteligentei, V. Andriu- 
aityiės parašytas apsirengimo, 

kosmetikos ir gražaus elgesio pa­
tarimų 107 psl. veikaliukas. Pro­
tingai ir inteligentei būtinai įsigy­
tinas. Kaina 11/6.

Juoktis Sveika, Vaivos 2 dalių 
humoristinio turinio veikaliukas. 
Humoras ir gera nuotaika daug pa­
deda gyvenime, todėl ir šios kny­
gutės turi savo neabejotiną vertę 
Kaina po 18/2.

Karjeristai, Juozo Grušo 2 da­
lių romanas, vaizduojąs nepriklau­
somybės laikų partinių aistrų ir ne­
gerovių kankinamą liet, valdinin­
kų gyvenimą. Senesniems įdomūs 
prisiminimai. Kaina (abu tomai) 
14/.

Gyvenimo Keliu, melbourniškio 
Br. Zumerio parašyta, pernai lai­
mėjusi jaunimo literatūros premi­
ją knyga. Gražiai saleziečių išleis­
tas, didelės jaunimą auklėjančios 
vertės veikalas. 213 psl. 18/.
• Visos šios knygos gaunamos 
Melbourne Liet. Parapijos Kioske 
(rašyti: Mr. Bulkūnas, 9 Cowper 
st., St. Kilda, Vic.). Ieškoma ma­
žose kolonijose knygų platintojai, 
pagelbininkai. Rašykite dėl sąlygų.

HOBARTAS

LIETUVIŲ DUOSNUMAS

1956 metais iš Hobarto lietuvių 
vien tik aš per du rinkimus surin­
kau aukų Vokietijoje pasilikusiems 
ligoniams ir lietuvių gimnazijoje 
besimokantiems našlaičiams moki­
niams šelpti 51 svarą 4 šilingus ir 
4 penus.

Iš jų 24 svarai ir 9 penai pasiųs 
ti lietuviams ligoniams Vokietijoje 
šelpti ir 27 svarai 3 šilingai ir 7 pe 
nai Lietuvių gimnazijos našlai­
čiams mokiniams padėti.

Iš tokios mažos bendruomenės 
susidarė tokia nemaža suma tik 
dėka tautiečių duosnumui.

Iš kur tas duosnumas ?
Pirmiausia mums jį įdiegė mūsų 

motinos mažiems, beeinant į kle­
vais ir kvepiančiomis liepomis nu­
sodintą šventorių, ypač atlaidų 
metu, įbrukdamos į rankas cente­
lius, kad padalintume ten linijomis 
klūpintiems, ištiestomis rankomis 
vargšams elgetoms.

Taip pat mūsų jaunas širdis 
veikė, kai šelpdavo namuose daž­
nai atsilankiusius vargšus, kai pa­
keleiviui nakvynę suteikdavo.

Gal veikia į duosnumą ir kirą 
visuomeninis dėsnis, kurį prof, šal 
kauskis taip apibūdina: “Kiekvie-

Maksas Kanos Vestuvėse
Viename švabiškame miestelyje per 

kiekvienas Kalėdas galėjai matyti ža­
vingiausiai įrengtą Betliejų. Jis buvo 
senas, prieš daugelį metų išdrožinėtas 
pamaldžių vienuolių su didele meile ir 
kantrybe. Per Kalėdas tam tikrame 
bažnyčios kampe pasirodydavo pra- 
kartėlė su Vaikeliu Jėzumi, Marija ir 
Juozapu. Prieš prakartę matės laukas 
ir piemenys su angelais. Trijų Kara­
lių dieną vaįzdas pasikeisdavo. Lau­
kas prieš prakartę prisipildydavo Ry­
tų kraštų karaliais, jų tarnais, mau­
rais ir kupranugariais. Sekantį sek­
madienį matydavai Jėzų šventykloje, 
apsuptą išminčių. Pagaliau, Kalėdinio 
meto pabaigai, pasirodydavo Kanos 
vestuvės, šios vestuvės buvo labai iš­
kilmingai švenčiamos. Visi miestelio 
gyventojai sunešdavo vestuvių dova­
nų — ne Kanos jaunavedžiams, — bet 
gerajam Zakristijonui, kad jam atsily­
gintų už visą vargą prakartėlę įren­
giant ir prižiūrint, ir už tai, kad jis 
per vjsus apskritus metus išdrožinė­
tas stovylas rūpestingai išlaikė ir iš­
saugojo. Tuomet ant Kanos izraelitiš- 
ko stalo pasirodydavo visokių gėry­
bių: butelių vyno, pyragų, puodynių 
sviesto ir medaus ir dar kitko.

Prieš daugelį metų tame miestelyje 
gyveno vargonininkas, vardu Krista­
las, kuris taip bičiūliavosi su zakristi­
jonu, kad buvo pasiruošęs jam visur įr 
visada be klausimų padėti. Panašius 
jausmus turėjo ir zakristijonas. Var­
gonininkas turėjo du vaikus, Rožę ir 
Maksą. Kai atėjo Kalėdos, zakristijo­
nas kaip ir paprastai senojoj vienuo­
lyno bažnyčioj pastatė prakartėlę. Ir 
Kanos vestuvėms atėjo eilė. Tačiau 
koks buvo zakristijono išgąstis, kai 
paskutinių stovylų dėžę išpakavęs, pa­
matė, kad vestuvių prievaizdai buvo 
nulūžusi galva. Laikas jau buvo vėlus 
jr apie pataisymą nebegalėjo galvoti. 
“Mano bičiūlis vargonininkas”, tuoj 
pagalvojo zakristijonas, turės mane 
rytoj iš bėdos gelbėti. Jis nedidelio 
ūgio ir prievaizdos apsiaustas jam 
kaip tik tiks.

Rytdieną atėjo pranešimas iš neto­

RUMEL COMPANY
124-130 HARDWARE STREET, MELBOURNE, C l. 

(Little Lonsdale st. kampas)

Siuntiniai i Lietuva
TELEFONAI: — MU2666 ir MU1887.

Visos išlaidos padengiamos per mūsų firmą. — Gavėjas 
neturi nieko mokėti už siuntinio pristatymą. — Visi 
siuntiniai pilnai apdraudžiami. Rašykite, arba skambinkite 

dėl katalogų.

Užsigavėkime
KAUKIU - BLYNU BALIUJE 

jis įvyksta Š. M. KOVO 1 D., (penktadienį) 
PRAHRAN TOWN HALL SALĖJE.

PRADŽIA 8 vai. PABAIGA 2 vai.
Gros geras orkestras. • ĮĖJIMAS turintiems maskarado 
rūbus 10/; jų neturintiems, 15/. • BUFETE: blynai, spur­
gos, žagarėliai ir t.t., “šiurkštūs!” ir švelnūs gėrimai, taip 
pat, taigi krepšius su bonkomis ir sumuštiniais palikite 
namuose. • Trims gražiausioms kaukėms vertingos premi­
jos. • Be to, loterija, rožių valsas, įdomios dovanos visoms' 
kaukėms ir staigmenos! • BILIETAI gaunami prieš ir po 

pamaldų pas D-jos nares, arba prie įėjimo.
RUOŠIA IR MIELŲ SVEČIŲ LAUKIA SOC. GLOBOS 

MOTERŲ DRAUGIJA MELBOURNE.

lias turtas, kiekviena, nuosavybė 
sykiu yra asmens ir visuomenės 
padaras. Kiekvienas žmogaus tur­
tas susidaro ,ne tik jo asmens pa­
stangomis, bet su pagelba visos ei­
lės kitų visuomeninių veiksnių, ko 
kios yra kitų žmonių bendradar­
biavimas, ekonomiška konjunktū­
ra, socialinė santvarka, juridinė 
apsauga ir t.t. Vadinasi, nuosavy­
bės turtas yra jau tam tikroje da­
lyje visuomeninio solidarumo pa­
gamintas, o jei taip, tai jame turi 
savo dalį ir pati visuomenė ir to­
dėl gali statyti nuosavybei tam tik­
rų reikalavimų bendros gerovės 
sumetimais.”

Iš kur tas duosnumas bebūtų ki­
lęs, viena aišku, kad mes šelpdami 
neturtingesniais netapome. At­
virkščiai, mes pakeitėme materia­
lines gėrybes į dvasines. Mums, iš­
gyvenusiems sunkias gyvenimo 
dienas stovyklose, kada mes apdris 
kę ir alkani, ištiestomis rankomis 
laukėm iš laisvojo pasaulio pagel- 
bos, šiandie,n mums pasidarė labai 
aiškus dėsnis: geriau duoti, negu 
gauti. Kaip mus kiti apsaugojo 
nuo bado mirties, taip mes leng­
viau tiesiame pagelbos ranką 
tiems, kuriems reikalinga.

P. Štuopy

limo dvaro: Ponas grafas Fugeris ža­
dėjo su šeima apsilankyti bažnyčioje 
įr pasižiūrėti Kanos vestuvių. Zakras- 
tijonas smarkiai susijaudino, svar­
biausiai dėl begalvio prievaizdos. Jis 
nuskubėjo pas savo draugą ir paprašė 
jo su deramu rimtumu ir iškilmingu­
mu užimti prievaizdos vietą prie Ka­
nos vestuvių stalo. Už tai ir gėrybių 
dalis jam teksianti.

Nustatytą valandą vargonjninkas 
užsidėjo prievaizdos apsiaustą ir užė­
mė jo vietą prie stalo. Nugarą laikė 
rūpestingai atsukęs į bažnyčios lan­
kytojus. Kai bažnyčios durys atsidarė, 
būriai vaįkų rinkosi prie stovylų ir 
negalėjo atsigerėti gražiu vaizdu ir 
ypač turtingom vestuvių dovanom.

Kada pagaliau vaikams atsibodo 
grožėtis ir bažnyčia pamažu visjškai 
ištuštėjo, įslinko Maksas Kristalas su 
savo seserim Rože. Maksas apsižvalgė 
į visas puses, ir sako: “Tu tik pasižiū­
rėk į tuos visus skanumynus ant sta­
lo! Padėk man įlipti į Betliejų ir aš 
tau ką norg atnešiu!”

“O Maksai, ką tu sugalvojai! Tai gi 
triguba nuodėmė: pirma, vogimas; 
paskui, vogimas bažnyčioje; be to, 
apvogimas vargšo zakristijono. Neda­
ryk taip, Viešpats iš Tabernakulio ga­
li tave vietoje nubausti.”

Bet Maksas nei negirdėjo šito pa­
mokslo. Jis jau buvo peržengęs tvo­
relę, pasiekęs “Betliejų” ir jau su ran­
ka siekė kažkokios gėrybės. Tada at­
sitiko kaž kas negirdėta. Vestuvių 
prievaizda staiga pasijudino iš savo 
sustingimo ir pasisukęs į Maksą už­
davė jam tokį garsiai skambantį an 
tausį, kad Maksas vos nenugriuvo. 
"Ach, tu vagie!,” pasigirdo griausmin 
gas balsas. “Aš tave pamokysiu baž­
nyčioje vogti!”

Kokiu būdu Maksas išdulkėjo iš 
bažnyčios, jis vėliau ir pats nežinojo

Vaikų džįaugsmas tą sekmadienį 
jau buvo praėjęs. Ir Rožė ir Maksai 
buvo kaip nesavi. Tačiau per visa sa­
vo gyvenimą Maksas nebevogė nė 
trupinėlio. Kanos vestuvių prievaiz­
dos antausig išgydė iš visų pagundų.

MELBOURNE
PRANEŠIMAS

Melbourne LKF skyriaus ruošia­
mas dainos, literatūros, muzikos, 
meno vakaras įvyksta š.m. kovo 
mėn. 23 d. 8 vai. Carmelite Hall, 
Middle Park.

Bus įdomi programa, išpildoma 
vietinių Melbourne lietuvių pajė­
gu.

Maloniai prašome visus skaitlin­
gai dalyvauti. Tramvajais važiuoti 
iš City, Collins st., Nr. 9, 10 iki 
26-to sustojimo.

LKF Melb. Skyr. V-ba

REIKŠMINGA PASKAITA

Katalikių Moterų D-ja š.m. va 
sario mėn. 10 d. po pamaldų susi­
rinko parapijos namuose eilinio su 
sirinkimo svarbiems reikalams ap­
tarti. Susirinkimo pagrindiniu da­
lyku buvo p. žižienės paskaita 
“Šeima dabarties sūkuryje”. Pa­
skaitininke savo giliu logišku da­
lyko dėstymu sudomino klausyto­
jas. Pagrindinė paskaitos mintis 
buvo, kad dabartinė gyvenimo 
tvarka yra išvijusi moterį-motiną 
į fabriką, į darbovietę padėti tėvui 
išlaikyti šeimą ir sudaryti sąlygas 
geresniam vaikų auklėjimui. Mote 
rį dirbti verčia neužtenkamos šei­
mos galvos pajamos. Uždirbama 
daugiau pajamų, įsigijama geresni 
baldai, automobilis, televizija ir ki 
ti patogumai. Bet kaip yra su vai­
kų auklėjimu? Vaikai nutolsta nuo 
tėvų, kada jie pasilieka vieni ir 
kada tėvai, užimti kasdienos dar­
bais, neturi laiko savo vaikams. 
Tarp tėvų ir vaikų susidaro grynai 
komercinis santykis — tėvai mo­
ka vaikams pinigus, kad šie atlik­
tų kai kuriuos darbus, arba būtų 
ramūs ir geri kol tėvai grįš iš dar­
bo. Šiai negerovei reikia ieškoti 
tikslesnio išsprendimo. Paskaitos 
mintys sukėlė gyvas diskusijas ir 
iškilo daug naujų klausimų. Gaila 
tik, kad šią paskaitą girdėjo tik 
mažas būrys moterų. Reikėtų, kad 
ji būtų pakartota platesnei publi­
kai ir joje padiskutuota.

Šiame susirinkime Kat. Moterų 
D-ja, “Tėviškės Aidų” prašoma, 
sutiko globoti pradėtą vaikų sky­
rių tiek materialiai parūpindama 
premijoms skirti reikalingus pini­
gus, tiek pagelbėdama rinkti šio 
skyriaus užpildymui medžiagą. Be 
to susirinkimas svarstė apie būdus, 
kaip galėtų piTsidėti prie lėšų tel- 
k'mo parapijos namui išmokėti ir 
kitus organizacinius klausimus. Su 
sirinkimas buvo labai darbingas ir 
gyvas.

kp

SMULKUS SKELBIMU
C PAIEŠKOJIMAI

Paieškomas Valentinas - Vladislovas 
GARULSKIS, s. Petro ir Grasildos 
Dulinskaitės, Garulskių, g!m. 1924 m 
spalio mėn. 2 d. Ieško J. Dembelensie- 
nė, Panevėžys, Radviliškio g-vė 14 Nr.

Kun. J. Gutauskas, 74 Hopehill rd., 
Glasgow, N.W. Great Britain, prašo 
atsiliepti Juozą BLAŽONĮ, kilu­
sį iš Šventežerio, apie 30 m. amžiaus

Paieškomi Vytas ir An tošelė KRAMI- 
LIAI, kilę iš Veršių km., Sintautų v., 
dingę per evakaciją 1944, taip pat 
Kazimieras SLIŽYS, kilimo Lukšietis. 
žinantieji apie šių asmenų likimą, ma 
lonėkite rašyti A. Kramiliui, S.A.R., 
Kingston S.E., S.A.

Teresė Kereišienė ieško savo seserų 
Veronikos KLIMAITĖS, gim. 1903 m. 
ir Monikos LAZAREVIČIENĖS, gim. 
1922 m. Kreiptis J. Jasulaitis, 35 Vic­
toria rd., Malvern, Melbourne.

Prašoma atsiliepti Natalija ČELKIE- 
NĖ, gyv. Sydney. Kreiptis į “T.A.” 
redakciją.

Giminės iš Amerikos prašo atsiliepti 
inž. Joną GRUŽAUSKĄ, kilusį iš Kau 
no. Rašyti: Mrs. Ieva Jasukaitis, 203 
First st., Elizabeth, N.Y., USA

• ISNUOMUOJAMA

Išnuomojamas kambarys viengungiui. 
Kreiptis 17 Bourke st., East Bruns­
wick.

O ĮVAIRUS

Esu 37 metų, nevedęs, augšto ūgio. Į 
gyvenimą žiūriu rimtai. Alkoholio 
nevartoju. Noriu susipažinti su lietu­
vaite, mergaite ar našle iki 35 m. am­
žiaus vedybų tikslu. Atsakysiu tik į 
rimtus laiškus. Prie laiško pridėti fo­
tografiją, kurią, reikalaujant, grąžin­
siu. ALFONSUI B., c/o “Tėviškes Ai­
dai”, 17 Hardy st., West Preston, Vic.

Gautas laiškas Baliui BLAŽINSKUI. 
Kreiptis j kapelioną Kungj, Melbour­
ne.

SKAUTU ŽINIOS SPORTAS
LSB VYRIAUSIOJO 

SKAUTININKO ŽODIS LSB 
VIENETAMS

Mieli Broliai Skautai ir Vadovai,
šį mėnesį viso pasaulio skautai 

ir skautės mini skautybės įkūrėjo 
Lordo Roberto Baden-Powellio 
100 metų gimtadienio ir skautų or 
ganizacijos 50 metų sukaktį.

Milijonai širdžių visuose konti­
nentuose susikaups savo šefo pa­
gerbimui ir skautų įžodžio atnau^ 
jinimui. Mes, lietuviai skautai, to­
li nuo savo Tėvynės susirinkę į iš­
kilmingas sueigas, lenkiame galvas 

prisiminimui to, kurio mintis iš­
augo į didelį pasaulinį jaunimo ju­
dėjimą, skirtą brolybei ir gerai va­
liai tarp tautų ugdyti, prisiminimui 
to, kurio minties vaisiais ir Lietu­
vos tūkstančiai jaunuolių pasinau­
dojo augdami gerais Dievo ir Tė­
vynės vaikais.

Sudils paminklų varis ir plienas 
tų, kurie garbėn kelius skynė per 
ašaras ir kraują, bet Skautybės Įkū 
rėjo atminimas liks šviesus visuo­
met jaunimo širdyse, nes savo dar­
bą jis skyrė to jaunimo laimei, bu­
vo jo draugas ir brolis.

Savo testamente jis sako: “Pats 
tikrasis kelias į laimę yra nešti lai­
mę kitiems žmonėms . . . palikite 
šį pasaulį truputį geresniu, negu jį 
radote . . . laikykitės visados skau 
to įžodžio.”

Trumpi tai. tėviški žodžiai ir 
mums, skautams, viską išreiškia.. 
Prieš akis juos nuolat turėdami, 
mes žinome, kaip džiugiose ir niū­
riose gyvenimo valandose pasielg­
ti, pilnutiniui žmogui išlikti.

Šių šefo žodžių mintimis per­
sunkime, ypač šiais jubiliejiniais 
metais savo šeimų, savų skilčių, 
valčių, būrelių, draugovių, įgulų, 
laivų, ramovių, Korp! Vytis sky­
rių ir tuntų-vietininkijų gyvenimą, 
kad patys stiprėtume kūnu, protu 
ir dvasia, kad stiprintume mūsų 
globai pavestuosius, kaip tai dera 
kilniems Lietuvos vaikams.

Budėkime,
Jūsų v.s. St. Kairys, Vyriausiasis 

Skautininkas.

GEELONG
SAVAITGALIO MOKYKLOS 

TĖVŲ SUSIRINKIMAS

Vasario 24 d., sekmadienį, tuoj 
po pamaldų, t.y. 12.3d, L. Bendr. 
Namuose Šaukiamas tėvų pasita­
rimas mokyklos reikalais ir renka­
mas naujas tėvų komitetas.

Tėvų Komitetas

ADELAIDE
SAVAITGALIO MOKYKLA 

PRADEDA DARBĄ
Adelaidės Lietuvių Savaitgalio 

Mokykla naujus mokslo metus pra 
deda vasario mėn. 16 d., 10 vai. 
ryto šv. Cecilijos mokyklos patal­
pose, Angas gatvėje, priešais Aus­
tralia Hall (ten pat, kur pernai 
metais).

NEŠIOJAMAS NAMAS
Amerikietis inžinierius Frank 

Lloyd Wright, 87 metų amžiaus 
pagamino 25 x 46 pėdų sulanks­
tomą namą iš specialiai tam tikslui 
paruošto nailono. Namas sveria 
200 svarų.

UŽSISAKYKITE “TĖVIŠKĖS AIDUS” 
1957 metams

“Tėv. Aidų” prenumerata metams yra £3; pusmečiui 30/-, o atskiro 
numerio kaina 1/6. Garbės prenumerata £5. Garbės Prenumeratoriai 
skelbiami “Tėv. Aiduose”. Skaitytojai, kurie šį laikraštį užsisakys 
visiems 1957 m. ir iki sausio mėn. 31 d. sumokės bent už pusmetį 
prenumeratą, gaus priedo sieninį kalendorių. Užsisakymui galite pa­
naudoti šią formą, kurią užpilde ir iškirpę, pasiųskite “Tėv. Aidų” 
Adminstracijai.
------------- 1----------------- IŠKIRPTI-------------------------------------
“TĖVIŠKES AIDŲ” Admlnlt^acijai,
18 Henry Street, Kensington, Victoria

Prašau siuntinėti “Tėviškės Aidus” 1957 metams — pusmečiui.
PAVARDE ir VARDAS ..................................................................................._
ADRESAS ...................     *... . _.............................

Siunčiu Money Order, Postal Note, čeki £ ...... s. . d. sumoje.
Pinigus pasiųsiu vėliau, r Ant čekio, money order ar postal note rašyti: 
“Tėviškės Aidai”, Kensington. — Nereikalingus žodžius išbraukti.

MELBOURNE
Moterų krepšinis

Kalėdų atostogoms pasibaigus, 
prasidėjo vasaros krepšinio turny­
rai. Moterys pirmąjį ratą pradėjo 
dar prieš šventes.

Varpo moterų krepšinio koman 
doje įvyko kai kurių pasikeitimų. 
V. Baltutytė, suorganizavusi lietu­
vių moterų krepšinio komandą 
Melbourne ir jai vadovavusi, pasi­
traukė. L. šilas, daug prisidėjęs 
komandos išmokyme, taip pat dėl 
susidėjusių sąlygų (vestuvės arti­
moje ateityje), nebegalės toliau 
komandos treniruoti. Sporto Klu­
bas Varpas yra dėkingas V. Baltu­
tytei ir L. šilui už padarytus pir­
muosius žingsnius ir įdėtą darbą 
komandos iškilime.

šiandien Varpo moterų krepši­
nio komandos treneris, mums ge­
rai pažįstamas sportininkas, Olim­
pinių žaidimų Melbourne dalyvis, 
Stasys Darginavičius. Yra labai 
džiugu, kad krepšinis lietuvaičių 
tarpe populiarėja ir jungiasi nau­
jos jėgos. Paskutinėse rungtynėse 
aikštėje matėme Ireną Zablockytę, 
kuri jau pirmose rungtynėse įrodė, 
kad žaidimą žino ir išvystė nelauk­
tai didelį kovingumą dėl kamuo­
lio.

Kiekvieną sekmadienį Wirth 
Olimpic salėje vyksta treniruotės, 
kur pradedantieji, padedami senes 
niųjų mūsų sportininkų, turi pro­
gos susipažinti su taip lietuvių 
mėgstamu žaidimu — krepšiniu. 
Be to, norintieji gali žaisti orinį, 
ar šiaip praleisti popietę sportuo­
jant.

Varpas-Kingsville, 16-14. Tai 
vienos iš įdomesnių moterų krep­
šinio rungtynių. Abi komandos ko 
voja už kiekvieną tašką. Laikui 
baigiantis, mūsiškės veda 4 taškais 
ir atrodo rungtynės laimėtos. 
Kingsville, pajutusi mažesnį pasi­
priešinimą, paskutinėje minutėje 
rezultatą išlygina. Pratęsus laiką, 
A. Lazutkaitės metimas atneša Var 
fui pergalę. Taškus pelnė: A. La- 
zutkaitė 9, R. Rubaževičiute 5, I. 
Dapšytė 2.

8.2.57 Varpas-Helenic. Rungty 
nės nemažesnio įdomumo, bet mū­
siškės, neturėdamos L Dapšytės, 
kuri nepakeičiama gynikė, turėjo 
pasiduoti nors ir silpnesnei koman 
dai. šiose rungtynėse pirmą kartą 
žaidžia L Zablockytė. Tai daug ža­
danti krepšinmkė. Tenka pastebė­
ti R. Rubaževičiutės metimus šiose 
rungtynėse. Ji komandai pelno 21 
tašką, kurių dauguma tolimesni 
metimai.

Vyry krepšinis
Relable-Varpas, 27-41. Bussi- 

nes Houses vasaros sezono pirmo­
sioms rungtynėms susitiko Varpas 
ir Relable. šiais metais Varpo ko­
mandai vadovauja V. Kuncaitis, 
nes St. Dargis kurį laiką nežais, 
šiose rungtynėse puikiai pasirodė 
V. Soha ir V. Kuncaitis. Taškus 
pelnė: V. Soha 12, V. Kuncaitis 
11, A. Bacevičius 7, J. Kuncaitis 
6, A. Kaladė 5,

4.2.57 Varpas-JWB, 52-62. 
JWB komanda praeitais metais 
laimėjusi B klasės pirmenybes, per 
ėjo į A klasę. Mūsų vyrai, jausda­
mi esą pranašesni, žaidė lengvai, 
bet antrame kėlinyje prisiėjo pa­
sispausti.

V. Koras

Parašas
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